
Aktuālais novadā

Acīgākie novadnieki noteikti  
pamanījuši krāšņu autobusu, kas ar 
nosaukumu „Deviņu pakalnu marš-
ruts” pārvietojas pa Talsu pilsētas 
ielām.

5. lpp.

20. decembrī 15.00 Radošajā 
sētā ikviens aicināts pievienoties 
labdarības kustībai, lai palīdzētu 
uzlabot smagi slimu bērnu fizis-
kās un garīgās spējas.

10. lpp.

12. decembrī piekto reizi notika 
Talsu novada sportistu, treneru, 
sporta skolotāju un citu sporta entu-
ziastu godināšanas pasākums „Spor-
ta laureāts 2015”.

7. lpp.

Vēlējumi, pateicības vārdi,  
apsveikumi Ziemassvētkos un  
Jaunajā gadā.

2.-3. lpp.
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 23 (114)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno 2016. gadu!

Kā šoreiz pietrūkst brāļu Ziemeļu 
dziedātās dziesmas „Uzsniga sniedziņš 
balts” siltās noskaņas… bet katrs jau 
mēs ceram uz baltiem, gaišiem un sirds 
siltuma pilniem Ziemassvētkiem. Šo-
reiz, uzrunājot novada ļaudis, man īpaši 
gribētos teikt, dzīvosim gadu ar to domu 
un laba vēlējuma spēku, ko cits citam 
sakām šais svētkos, jo, palasot jebkuru 
iepriekšējo gadu apsveikumu, saprotam 
– žēl, ka tas dažreiz bijis tikai tā brīža vai 
emociju pavadīts vēlējums. Apzināsi-
mies to domu un vārdu spēku, kas tiek 
veltīts otram, un labo domu nekad ne-
var būt par daudz – vēlēsim cits citam 
mieru gan ģimenē, gan plašajā pasaulē, 

veselību un veiksmi, mīlestību un sa-
pratni, spēju ieklausīties un tikt saklausī-
tam, drosmi uzdrīkstēties un ieraudzīt 
to, kas līdz šim bijis nepamanīts.

Visiem izglītības, kultūras un spor-
ta jomā strādājošajiem gribētu teikt 
lielu paldies par ieguldījumu novada 
izaugsmē un attīstībā, par sirds siltu-
mu, ko dāvājam cits citam, par vēlmi 
saredzēt izmaiņu nepieciešamību un 
aktīvi tajās iesaistīties.

… ja uzsnigs sniedziņš, zemei pa-
liks silti, bet cilvēku sirdis spēj sasildīt 
tikai otra cilvēka attieksme, acu ska-
tiens vai vienkārši smaids, vai pateikts 
vārds.

Ar gaišām domām Ziemassvētki nāk,
Lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu,
Lai saprastu – vien mīlestība māk
Ar sauli sirdi piestarot un sētu!

Olga Blumbaha, Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas priekšsēdētāja

Laiks ir nepielūdzams – tas iet savu 
gaitu, tikai mūsu subjektīvās izjūtas 
saka – laiks skrien. Tikko priecājāmies 
par valsts svētku salūtu – nu jau esam 
Ziemassvētku gaidās. Piestājam ikdie-
nas skrējienā un aizdomājamies par 
patiesi svarīgo! Tikai apstājoties varam 
izbaudīt mirkļa burvību un saskatīt 
skaisto ikdienišķās lietās. Satiekam, uz-
klausām un veltām laiku saviem mīļa-
jiem, vienkārši parunājam ar līdzcilvē-
kiem! Sirsnīgas, savstarpējas cieņas 
pilnas attiecības un iejūtīga attieksme ir 
ikviena cilvēka neizmērojamā bagātība. 
Un nav būtiski, vai svinam Ziemassvēt-
kus kristīgā vai tautiskā garā, vai veik-
smīgi savietojam abus – visi mēs svi-
nam gaismas atgriešanos. Gaišums 
domās, gaisma vārdos un darbos. Cik 
labi, ja mēs tā spētu visu gadu! Bet mēs 
esam tikai cilvēki – ar savām labajām 
īpašībām un rīcību, ar savām vājībām. 
Tāpēc šis ir īstais laiks palūgt piedoša-
nu un piedot, īstais laiks pateikt ikdienā 
nepasacīto paldies.

Paldies ikvienam krietnam darba 
darītājam, paldies katram saprotošam, 
atsaucīgam līdzcilvēkam, izpalīdzīgam 
kaimiņam un kolēģim, mīlošai mam-
mai un tētim, labestīgiem vecvecā-
kiem, rosīgiem bērniem. Mēs visi kopā 
veidojam mūsu novadu tādu – kādi 
esam mēs paši! Skatīsimies pasaulē 
caur gaismu un vairosim gaismu sevī!

es zinu, kas man jādara:
jānostājas starp gaismu un tumsu
tā, lai ēnas aiz muguras –
gaisma ziedētu priekšā.
es zinu, kas man jādara:
jāatrod vārdi,
kuri neļautu tumsai
nākt manā pasaulē iekšā;
es zinu, kas man jādara:
jāaiztramda šaubas
un vienkārši jāuzzied
ziemcietē dzīvotpriekā.

/Maija Laukmane/

Lai Ziemassvētku gaisma nes mī-
lestību, cerību un ticību visam nāka-
majam gadam!

Daiga Feldmane,
Sociālo un veselības jautājumu 

komitejas priekšsēdētāja

Vēl tikai dažas dienas un 2015. gads 
aizies vēstures grāmatā. Ziemassvētki un 
Jaunā gada tuvums mums liek pārdomāt 
– tāds būtisks ir noticis aizvadītajā, ko 
esam vai neesam paveikuši?

Tautsaimniecības komiteja šajā gadā 
ir strādājusi daudz un risinājusi dažādus 
jautājumus. Man īpašu gandarījumu 
sniedz tie darbi, kas saistīti ar novadam 
svarīgiem programmu dokumentiem, 
saistošiem noteikumiem un lēmumiem, 
kas nosaka tautsaimnieciskās darbības 
kārtību. Šie jautājumi nosaka mūsu tālā-
ko attīstību un rada apziņu, ka darbi no-
tiks pārdomāti, plānveidīgi, un ievērojot 
prioritāro secību. Domāju: katrs novada 
iedzīvotājs var objektīvi pavērtēt to, kas 
šogad ir izdarīts un kas izdarīts labi, kas 
varbūt ne tik labi. Katrs var, atskatoties 
uz jau sakārtotām lietām, dot savu vērtē-
jumu un ierosmi tālākiem darbiem. Tas 
vienmēr ir patīkami, ja jūtam, ka paveik-
tais neatstāj vienaldzīgu un rosina idejas. 
Visproduktīvākais attīstībā ir sinerģija, 
kuras formula ir 1+1=3. Ja satiekas divi, 
kam katram ir viena ideja, tad šķiroties 
tiem jau ir trīs idejas. Tas varētu būt pir-

mais novēlējums Jaunajā gadā: centīsi-
mies mazāk būt par tiesnešiem žūrijā, 
bet piedāvāsim savu ideju, savu priekšli-
kumu.

Aizvadītais gads nesis labas lietas un 
emocijas, bet tas mūsos radījis arī trauk-
smi un bažas. Nevaram vienaldzīgi uz-
tvert ziņas par kariem, sprādzieniem, 
terora aktiem un krītošām lidmašīnām. 
Tas liek pārdomāt, cik trausla ir pasaule, 
cik viegli dusmas, neiecietība un naids 
var iznīcināt visu labo.

Tuvojoties gadu mijai, visiem nova-
da ļaudīm gribu novēlēt mieru virs ze-
mes. Mieru sirdī un domās. Ja arī kād-
reiz gribas izteikt kādu skarbāku frāzi, 
padomāsim, vai tas ir tas, ko šobrīd 
vajadzētu. Pasaules naida un nedrošī-
bas okeāns sastāv no maziem, sliktiem 
pilieniem, un nepildīsim to ar savē-
jiem. Lai katrs sevī baro labestību, 
līdzcietību un pārējās labās īpašības, 
tad tās izaugs lielas un spēcīgas un 
spēs uzveikt ļauno zvēru, kurš gan jau 
kaut kur mūsos mīt.

Lai gods Dievam augstībā, miers 
virs zemes un cilvēkiem labs prāts.

Priecīgus, gaišus un mīļus Ziemas-
svētkus, laimīgu, drošu, labām emoci-
jām un idejām bagātu Jauno gadu!

Vilnis Pūcītis, Tautsaimniecības 
komitejas priekšsēdētājs

Sveicināti, cienījamie talsenieki un 
ikviens, kuram Talsi ir kas vairāk, nekā 
tikai apdzīvota vieta.

2015. gads pietuvojies gadu mijai, katrs 
varam izvērtēt, kāds tas mums ir bijis – ar 
ko varam lepoties, kas katram ir sagādājis 
gandarījumu, kuri brīži bijuši mazāk veik-
smīgi. Šobrīd mums jāizvirza jauni nāka-
mā gada mērķi un jātiecas pēc jauniem 
izaicinājumiem, lai atkal gada beigās būtu 
daudz labā, ko atcerēties un gūts gandarī-
jums par darbiem, kas izdevušies.

Vēlos pateikties ikkatram, kurš šo-
gad iesaistījies Talsu pilsētas attīstībā ar 
darbiem, labām domām un izcilām 
idejām. Ir gandarījums un prieks par 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kuri sa-
ņēmuši Atzinības rakstus, pateicības, 

par tiem, kuri neatsaka un savu aiz-
ņemto laiku atvēl sakoptākās pilsētas 
un pagasta konkursam, ikvienam, kurš 
nedomā tikai par savu labklājību, bet 
nesavtīgi piedalās mūsu pilsētas tēla 
veidošanā, labiekārtošanā un kuri ir 
ieauduši savu stāstu pilsētas deviņos 
pakalnos.

Atcerēsimies par sev tuviem, pazīsta-
miem un zināmiem cilvēkiem, kuri Zie-
massvētkos un gadu mijā ir vieni un ku-
riem prieka izjūtu varam radīt, veltot 
kaut nedaudz laika, apciemojot, piezva-
not, nosūtot kādu pastkartīti un pasakot 
kādu labu, mīļu vārdu, tādējādi radot sev 
un citiem neviltotu prieku un siltumu.

Novēlu Jums gaišus un svētīgus Zie-
massvētkus, bagātu, radošu, izdevušos 
un veiksmīgu jauno 2016. gadu!

Ģirts Kalnbirze,
Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs

Tuvojas Ziemassvētki, un Adventa 
vainagā jau iededzināta kārtējā svecīte. 
Ziemassvētki ir klusi svētki – pārdomu 
laiks. Dažkārt ikdienas steigā neatro-
dam laiku apstāties un pārdomāt visu, 
kas noticis, kas paveikts, kas svarīgs. 
Vienmēr liekas – vēlāk, citu dienu, bet 
dienas rit strauji un laika vienmēr par 
maz, un bieži vien ar nožēlu nākas at-
zīt, ka kaut kas ir nokavēts, palaists ga-

rām. Tādēļ, lai cik tas dažkārt šķistu 
grūti, atrodiet laiku, ko veltīt saviem 
tuvajiem, mīļajiem cilvēkiem, pasakiet 
kādu labu vārdu kolēģiem un uzsmai-
diet pretimnācējam – tas viss pasauli 
padara skaistāku un gaišāku.

Klusus un svētīgus ziemas saulgrie-
žus, lai nākamais gads bagāts ar labām 
domām, darbīgām dienām un priecī-
giem atpūtas brīžiem!

Zigmunds Brunavs, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes vadītājs

Dārgie Talsu novada ļaudis!

Paejot Adventam, mēs sagaidām 
Ziemassvētkus! Zinām jau, ka Ziemas-
svētku datums pienāks, bet vai satik-
sim ne tikai brīvdienu, bet arī brīnu-
mu? Var jau būt: kāds droši un 
pašpārliecināti atbildēs – jā, bet vai-
rums, iespējams, paklusēs. Viņu (un 
manas) izjūtas varu ietvert Kārļa Elia-
sa rindās:

„Ļauj sirdij klusi saprast –
Cik Dieva laiks šis svēts,
Kad atkal ejam atrast,
Kas bija pazaudēts.”

Šajās rindās domāts par dvēselisko 
zaudējumu ar cerību atgūt to, kas sva-
rīgs. Diemžēl ne visu var atgūt. Katrs 
gads kaut ko sniedz un kaut ko paņem. 
Kad zaudējam kādu tuvu cilvēku, 
draugu, kolēģi, radinieku, ir ļoti sma-
gi. Neizprotami, kā tas varēja notikt – 

bet ar to jāsadzīvo. Talsu novada do-
mei, visam novadam tāds zaudējums 
bija deputāta Māra Grīnvalda pēkšņā 
aiziešana. Žēl – tos labos vārdus, ko 
viņš bija pelnījis, kā pavadītāji izrunā-
jām jau cits citam, bet ne Mārim pa-
šam. Mūsu cilvēciskās attieksmes defi-
cīts arī ir zaudējums, kas Ziemassvētkos 
atgūstams. Varbūt atgūstams… Tikai 
pats cilvēks nav atgūstams.

Ziemassvētki ir klusais pārdomu un 
svētības izlūgšanās laiks. Svētību vēlas 
visi, bet, kā to gūt, ir noslēpums. Mēs 
visi esam dažādi darbos, pasaules uz-
tverē, pienākumus pildot un atpūtā. 
Nosodīt nav māksla, bet īstu vērtību 
atrast grūti. Dzīvojot klusi ar vērtī-
bām, kas izskan E.  K.  Logē sentencē: 
„No Ziemassvētku sveces varam mācī-
ties kādu retu, bet ļoti svarīgu īpašību: 
neradīt nekādu troksni un tajā pašā 
laikā sevi visu atdot citiem.”

Ir grūti dzīvot tā, lai vairotu labo 
katru dienu. Kaut mazliet labā, bet 
katru nākamā gada dienu… Šo brīnu-
mu, grūto, bet pateicīgo, un svētību 
nesošo brīnumu novēlu katram šajos 
Ziemassvētkos!

Jūsu Aivars Lācarus,
Talsu novada domes priekšsēdētājs



 2015. gada 17. decembris						      				                                              	  		   3

  Talsu Novada Ziņas 										               				                 VĒLĒJUMI

Šobrīd mēs dzīvojam brīnumu, pār-
domu un gaišo cerību laikā. Pagājušais 
gads man bija īpašs, jo uzsāku darbu 
Stendes pilsētā. Atskatoties varu teikt, 
ka laiks bijis interesants, ar jauniem iz-
aicinājumiem un daudziem veiksmī-
giem darbiem. Paldies katram, kurš 
atbalstīja mani ikdienas darbos, nelie-
dza padomu!

Svētkus svinēsim gaišā un tīrā pilsē-
tā, kurā aizsāktas jaunas tradīcijas un 
ideju lādītē slēpjas daudzi jauni un 
drosmīgi plāni pilsētas iedzīvotāju un 
viesu labklājībai un priekam.

Ziemassvētki ar savām tradīcijām ir 

kļuvuši par mūsu gada neatņemamu 
sastāvdaļu. Tie vieno ģimenes, aicina 
kopā domubiedrus, liek domāt gaišas 
un priecīgas domas.

Aizdedzot svētku sveces, domājam 
par saviem tuvākajiem cilvēkiem, mi-
jas cerības un sapņi.

Ziemassvētki ienes mūsu mājās 
piedošanu, sapratni, līdz jušanu un ar 
to kopā mīlestību, kas sargā un dod 
spēku. Tā būs jauna enerģija nākama-
jam gadam.

Novada un Stendes pilsētas iedzīvo-
tājiem vēlu, lai svētku patiesais miers 
un prieks mīt mūsu sirdī, mūsu ģime-
nē un mūsu tautā.

Andis Āboliņš,
Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs

Lai ziemas saulgriežu zvaigznes,
Ikvienam nes debesu gaišumu.
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām domām,
Darbīgām dienām un
Priecīgiem atelpas brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godprāts,
Neatlaidīga griba saprasties,
Paciest un palīdzēt.
Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas
Un laimes mirkļi aši izzibēs.
Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara.
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.

/K. Apškrūma/ 

Mīļie pilsētas un pagastu iedzīvo-
tāji, šajā svētku laikā novēlu ikkat-
ram pavadīt mirkli, lai pārdomātu to 
labo, kas padarīts, un to, kas vēl da-
rāms nākamajā gadā. 

Lai kādas rūpes mūs nesagaidītu 
turpmāk, novēlu vienmēr skatīties uz 
priekšu ar pārliecību – mums kopā viss 
izdosies!

Andris Grīnbergs, 
Valdemārpils pilsētas, Ārlavas, 

Lubes un Īves pagasta 
pārvaldes vadītājs

Ģibuļu pagasta un visa novada 
iedzīvotāji!

Šis laiks ir īpašs ar Ziemassvētku eg-
lītes un piparkūku smaržām, balto sve-
cīšu gaišajām liesmiņām un dāvanām, 
ko lielā rūpībā jau laikus gatavojam vai 
steigā nopērkam veikalā.

Lai nozīmīgākas par dāvanām, kas 
iesaiņotas krāšņos papīros, ir labo sajū-

tu dāvanas – līdzās būšana, uzklausīša-
na, iepriecināšana ar atbalstu. Un lai 
ikkatram ir laiks sev – laiks apstāties 
un pārdomāt to, kas izdevies, atsvai-
dzināt piemirstus sapņus un plānot to 
piepildīšanas iespēju.

Lai Jauno gadu sagaidām cerībā, ka 
tas nesīs ko īpaši labu, ticībā saviem 
spēkiem, mīlestībā uz to, ko darām un  
cilvēkiem, kas līdzās!

Kitija Vecmane,
 Ģibuļu pagasta pārvaldes 

vadītāja

Jau atkal klāt saulgriežu laiks. Tuvo-
jas svētvakars, kad katrā sētā un mājoklī 
tiks rotātas eglītes, iedegtas svecītes, 
klāts svētku galds. Dažas mājas piepildīs 
svētku piparkūku, pīrāgu un mandarīnu 
smarža, citās saimnieces pieturēsies pie 
sentēvu gardumu gatavošanas. Šis ir mī-
lestības piepildīts laiks, kad vēlamies būt 
kopā ar saviem mīļajiem un tuvajiem, 
iepriecināt tos kaut ar labu vārdu, siltu 
smaidu vai mazu, mīļu dāvaniņu! Laiks, 
kad gaidām Ziemassvētku brīnumu, at-
skatāmies uz paveikto un kaļam nāka-
mā gada plānus, cerot uz veiksmi un iz-
došanos. Izsenis tas ir klusais pārdomu 
un atmiņu laiks, citam par paveiktajiem 
darbiem, citam nožēla par nesasnieg-
tiem mērķiem un nepadarītiem dar-
biem. Kādam tās ir siltas atmiņas par 
sen pagājušiem laikiem ar salto un garo 

mājupceļu no baznīcas, par svētsvinīgo 
noskaņu pie garā saimes galda. Maza-
jiem tas ir brīnišķīgais dāvanu un dāvi-
nāšanas laiks. Cik cilvēku, tik izjūtu un 
noskaņu.

Visiem Ķūļciema pagasta iedzīvotā-
jiem un pārējiem novada ļaudīm novē-
lu nepazaudēt cilvēcību, sirds siltumu, 
ticību, cerību un mīlestību. Lai Jums 
visiem šie svētki nestu gandarījumu un 
brīnišķīgus dvēseles pārdzīvojumus, ko 
nesniedz drūmā un rūpju pilnā ikdie-
na. Lai katrā ģimenē ienāk Ziemassvēt-
ku gaisma un sirdīs ielīst Ziemassvētku 
miers. Lai Jūsu sirdīs mājo mīlestība un 
pavada Jūs ikdienas gaitās!

Gaišus, mīļus un prieka pilnus Zie-
massvētkus! Lai Jaunais gads Jums nes 
veiksmi, veselību, izdošanos, saskaņu 
un laimi ģimenē!

Inga Kadiķe-Skadiņa,
Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītāja

Klusajā Ziemassvētku laikā un gadu 
mijā novēlu katram iedzīvotājam saskatīt 
labo sev apkārt, rast prieku ikdienā un 
sajust līdzcilvēku sirds siltumu. Būt lai-
mīgiem, pārtikušiem, veseliem un rado-
šiem, kā arī prast izvirzīt mērķi nākama-
jam gadam un rast spēku to piepildīt.

Novēlu katram just piederību un 
būt lepniem par savu dzimto vietu, jo 
mums katram kā mazai ozola zīlei ir 
savs kodols ar nebeidzamu spēku un 
katram sava ģimene – kā ozola koks, 
bet Latvija ir zeme, kurā ozols dziļi un 
pārliecinoši dzen saknes.

Sirsnīgus un gaišus Ziemassvētkus 
un gadu miju!

Solveiga Stalidzāne, Laidzes 
pagasta pārvaldes vadītāja 

Iestājoties tumšajiem rudens vaka-
riem, arvien biežāk ir vēlme iedegt sve-
ci. Tā ienes siltumu un gaismu ne tikai 
telpā, bet arī dvēselē, un rada ap mums 
noslēpumaini romantisku atmosfēru. 
Šis ir laiks, kad katru dienu ejam pretim 
kristīgajiem mīlestības svētkiem – Ad-
ventam. Adventa katra svētdiena un 
vainagā iedegtā svece gatavo mūs liela-
jam Ziemassvētku brīnumam – Kristus 
klātbūtnei mūsu sirdī. Un drīz cilvēku 
sirdi piepildīs „Klusa nakts, svēta nakts”.

Gada nogale, klusais Adventa laiks 
vedina katru uz pārdomām par sasnie-
gumiem, zaudējumiem, savstarpējām 
attiecībām aizvadītajā gadā. Dzīves tik 
ļoti straujajā skrējienā dažkārt aizmirs-
tam par ģimenes vērtībām, par sev tu-
vajiem un katrs par savu emocionālo 
līdzsvaru. Ticu, ka Ziemassvētku laikā 
sirdī katram ir patiesā sirdsbalss, ticība, 
pārliecība, tādējādi aicinu katru novēr-
tēt to milzīgo bagātību, kura mums pie-
der, – mūsu ģimene, draugi, līdzcilvēki, 

mūsu pagasts, mūsu novads, mūsu 
valsts.

Lai kārtējais, brīnumiem pilnais Zie-
massvētku laiks ikkatrā raisa jaukas svēt-
ku izjūtas un ļauj atrast laiku pārdomām 
– par savām attiecībām ar ģimeni, līdz-
cilvēkiem, par attiecībām pašam ar sevi!

„Ziemassvētkos Dievs mācīja ļaudīm,
ka cilvēkam būt —
tas nozīmē nevis ņemt, bet dot,
nevis valdīt, bet kalpot, 
nevis iznīcināt, bet lolot.”

/Č. Kingslijs/

Lai Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
gaisā virmo piparkūku un egļu smarža, 
mājās priecē siltums un gaisma, ģimenē 
valda saticība un veselība, ikkatra sirdī 
mājo miers, gaišas domas un labs prāts!

Lai Jaunajā gadā mums visiem ener-
ģisks darba spars, produktīvs koman-
das darbs, veiksme jaunu ideju realizē-
šanā, draudzīgs smaids un drošības 
izjūta!

Juris Upmalis,
Laucienes pagasta un Balgales 

pagasta pārvaldes vadītājs

Mīļie Lībagu pagasta iedzīvotāji! 
Gads paskrējis vēja spārniem, un at-

kal klāt decembris ar pārdomām par pa-
veikto un pieredzēto, ar domām par jau-
najā gadā darāmo.

Bieži nevajag daudz, tikai likt vienu 
darbu, kaut sīku, līdzās nākamajam, un 
gala rezultāts pārsteidz pašu darītāju. 

Mani šogad patīkami pārsteidza mūsu 
cilvēku ieinteresētība un atbalsts.

Nākamajā gadā aicinu jauniem kopī-
giem darbiem, lai pašiem ir vēl lielāks 
prieks un lepnums par to, ka dzīvojam 
tik skaistā pagastā un novadā! Sniegsim 
labas emocijas mūsu līdzcilvēkiem, jo 
šajā pasaulē bagātus mūs dara ne tas, ko 
saņemam, bet gan tas, ko atdodam.

Lauma Jaunpujēna,
Lībagu pagasta pārvaldes vadītāja 

Gads paskrējis nemanot, un pienācis 
laiks mums ikvienam atskatīties uz pa-
veikto un to izvērtēt – kas šogad bijis 
labs, kas nav izdevies, ko varējām darīt 
citādāk. Tikai vērtējums sniedz iespēju 
nākotnē rīkoties pareizāk, strādāt ražī-
gāk un dzīvot labāk. Atskatoties un pār-
domājot pārdzīvoto un piedzīvoto, ir lie-
tas un notikumi, kuru gaitu neesam 
varējuši ietekmēt, jo katram mums 
zvaigznēs ir ierakstīts savs dzīves kods. 
Toties mums dzīvē dotas dažādas izvēles 
iespējas, ja vien mēs paši vēlamies, katra 
mūsu izvēle dzīvi virza tālāk un augstāk. 
Ziemassvētku laikā mums ikvienam ir 

iespēja ieraudzīt aiz tumšā mākoņa – zel-
ta maliņu, savu zvaigznīti un cerības sta-
ru, jo dzīve mums katram ir tikai viena, 
neizniekosim to! Atcerēsimies, ka tie, kas 
dzīvo ar cerību, redz tālāk, tie, kas dzīvo 
ar mīlestību, redz dziļāk, tie, kas dzīvo ar 
ticību, redz citādāk.

Jaunajā gadā dzīvosim ar optimis-
mu sirdī, dāvāsim ikdienā līdzcilvē-
kiem smaidu, cienīsim cits cita darbu 
un būsim godīgi paši pret sevi.

Novēlu visiem Valdgales pagasta un 
Talsu novada iedzīvotājiem, lai Jūsu 
mājā valda saticība, mīlestība un 2016. 
gadā piepildās Jūsu viskvēlākie sapņi!

Jana Robalde, Valdgales pagasta 
pārvaldes vadītāja 

Ar svecīšu siltumu un piparkūku 
smaržu, ar brīnumu gaidām tuvojas 
Ziemassvētki. Ziemassvētki ir dvēseles 
svētki. Lai tie katram ir tādi, kādus esat 
tos iedomājušies!

Nav jau aiz kalniem arī Jaunais gads. 
Ziemassvētku svecīšu gaismiņu glabā-
sim sirdī visu 2016. gadu. Noticēsim, 
ka Jaunais gads nāks ar veiksmēm un 
labiem vārdiem.

Ziemassvētku gaišumu!

Iveta Jansone, Vandzenes pagasta 
pārvaldes vadītāja

Pie durvīm klauvē Ziemassvētku 
vakars, un arī gadu mija ir tepat līdzās. 
Varbūt ne gluži balti, bet noteikti gaiši 
un mīļi ziemas saulgrieži sasniedz kat-
ru no mums. Jo par spīti gadalaiku 
kaprīzēm, globālām problēmām un ik-
dienas steigai, galvenie svētku izjūtas 
radītāji esam mēs paši – mūsu domas, 
mūsu sapņi un mūsu ieceres. 

Tāpēc atskatoties uz aizvadīto gadu, 
aicinu atcerēties un atmiņā izcelt labo –  

veiksmes, panākumus, uzvaras, gandarī-
jumu un prieku. Un nav nozīmes, vai tās 
ir lielas lietas vai pavisam mazi, šķietami 
nenozīmīgi sīkumi – viss apkārtējais, kas 
ap mums vairo pozitīvo, palīdz veidot 
pasauli skaistāku un labāku.

Mieru, klusumu, mīlestību un svētī-
bu Ziemassvētkos, prieku, līksmību un 
pārsteigumus Vecgada vakarā, veselī-
bu, izturību un cerību jaunajā 2016. 
gadā!

Egils Alsbergs,Virbu un Strazdes 
pagasta pārvaldes vadītājs
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Mūžībā aizgājis Talsu novada domes deputāts Māris Grīnvalds

Māris Grīnvalds
(12.05.1944. – 01.12.2015.)

Ar mūžiem tāpat kā ar svecēm –
Deg, kamēr nenopūš vējš.

/V. Kokle-Līviņa/

Mierpilnajā Adventa laikā ir 
aprāvies Talsu novada domes de-
putāta Māra Grīnvalda mūžs.

Māris Grīnvalds savā mīlētajā 
Latvijas zemē ir atstājis palieko-
šas pēdas. Neskatoties uz to, ka 
dzimis Rīgā, mīlējis zemes un 

dārza darbus, tāpēc arī izvēlējies 
dārznieka un agronoma profesi-
ju. Pēc Kazdangas lauksaimnie-
cības tehnikuma diploma iegū-
šanas viņš turpinājis apgūt 
agronoma arodu un 1971. gadā 
absolvējis Latvijas Lauksaimnie-
cības akadēmiju.

Vairāk nekā 30 gadu aizvadīts 
agronoma darbā. No tiem kriet-
na daļa, strādājot SIA „Kurzemes 
sēklas” par galveno agronomu. 
Laipns, atsaucīgs, gudrs speciā-
lists, kurš tur vārdu un uz kuru 
aizvien var paļauties. Tādu viņu 
pazīst mūsu puses zemnieki, 
dārzeņu audzētāji un arī tie, kuri 

„Kurzemes sēklās” iegriezās, lai 
uzzinātu kaut ko par jaunākajām 
puķu šķirnēm.

Talsenieku acis priecēja Māra 
iekoptais dārzeņu, puķu un  
garšaugu „parauglauks”. Ilgus 
gadus viņš bijis Latvijas Agrono-
mu biedrības prezidents, un 
godprātīgi līdz šim pildījis uzti-
cētos pienākumus.

2007. gadā Valsts prezidents 
Valdis Zatlers Rīgas pilī svinīgā 
ceremonijā pasniedza valsts aug-
stāko apbalvojumu – Atzinības 
krustu, ieceļot Māri Grīnvaldu 
Atzinības krusta kavaliera kārtā 
– par pašaizliedzīgu ieguldījumu 

Latvijas lauksaimniecības attīstī-
bā, jauno lauksaimnieku audzi-
nāšanā un atbalstīšanā, par agro-
nomu tradīciju, pieredzes un 
paaudžu mantojuma nodošanu 
Latvijas jaunajiem zemniekiem.

Māris Grīnvalds aktīvi pieda-
lījies sabiedriskajā dzīvē, ar ska-
nīgo balsi pieskandinot saviesī-
gus pasākumus, būdams dzīves 
virpulī, iedzīvotāju cienīts, ilg-
stoši darbojies gan kā Talsu pil-
sētas domes deputāts, gan kopš 
2009. gada, kad izveidojās Talsu 
novads, kā Talsu novada domes 
deputāts. 

Foto: Dainis Kārkluvalks

Gaišā piemiņā

Talsi ir piemēroti velosatiksmes uzlabošanai
Talsos šobrīd tiek izvērtēta 

ielu infrastruktūra, lai sapras-
tu, kā iespējams veicināt velo-
satiksmes attīstību. Oktobrī un 
novembrī Komunālās nodaļas 
speciālisti un Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājs guvuši no-
derīgu informāciju velosatiks-
mes konferencēs citviet Latvi-
jā. Lai izvērtētu velosatiksmes 
piemērotību Talsu ielām, tika 
uzaicināti uzņēmuma SIA „Ie. 
La inženieri” pārstāvji, lai ko-
pīgi apsekotu pilsētu.

Latvijas pašvaldībās, tajā 
skaitā arī Talsos, aizvien vairāk 
tiek domāts par to, kā uzlabot 
velo infrastruktūru, lai veicinātu 
riteņbraucēju drošību. Latvijā ir 
izveidots jauns projektēšanas 
standarts, pēc kā projektētājiem 
būs daudz pilnīgāks ieskats, kā 
veidot velo infrastruktūru ap-
dzīvotās vietās.

Viesturs Lauris un Rihards 
Ieviņš – SIA „Ie. La inženieri” 
speciālisti – ir ar lielu praktisko 
pieredzi Rīgas un Ādažu veloin-
frastruktūras projektēšanā. „Pa-
kāpeniski ir jāsāk ar velo kon-
cepcijas izstrādi, jāsaprot, kas ir 
galvenie galamērķi un piesaistes 
objekti, un pilsētas mērogā jā-
saplāno vēlamā infrastruktūra. 
Tad soli pa solim atkarībā no fi-

nansējuma tas jāievieš atbilstoši 
jaunākajiem standartiem un Ei-
ropas praksei,” atzīst Rihards Ie-
viņš. Apsekojot Talsu ceļus un 
apskates objektus, speciālisti se-
cināja, ka pilsēta ir piemērota 
velosatiksmes uzlabošanai, vie-
nīgi jādomā, kā satiksmi tam 
pielāgot pašā pilsētas centrā.

Viesturs Lauris uzsvēra, ka 
pilsēta ir kompakta, aptuveni 3,5 
km šķērsgriezumā, kas ar velosi-
pēdu ir parocīgs attālums, bet 
centrā būtu jāpārregulē satiks-
me, lai iedzīvotājiem radītu ie-
spēju pārvietoties ar velosipēdu. 
Speciālists secināja: „Jārēķinās, 
ka Talsos ir kalnains reljefs, at-
tiecīgi ar automašīnu kalnainu 

reljefu ir vieglāk pārvarēt. Lai 
cilvēks par savu pārvietošanās 
līdzekli izvēlētos riteni, ir jārada 
tāda infrastruktūra, kas ir viegli 
lietojama.” 

Centra ielās jācenšas pārorga-
nizēt satiksmi, „izvedot” lielāko 
mašīnu plūsmu ārā no vecpilsē-
tas centra, lai atbrīvotos ērtā vide 

gan gājējiem, gan riteņbraucē-
jiem. Vislielākais noslogojums 
Talsos ir Dundagas ielai, jo uz 
vienas ielas ir četri apļi, kas ir 
veiksmīgs risinājums, lai neras-
tos sastrēgumi. Viens no veloceļa 
sākumpunktiem pilsētā varētu 
būt pie DUS „Statoil” apļa. Tā kā 
tas ir kopīpašums ar Latvijas 
Valsts ceļiem, tad arī būtu vieg-

lāk piesaistīt valsts finansējumu. 
Speciālisti uzsvēra, ka ir jādomā 
arī par gājēju vides uzlabošanu, 
lai cilvēkiem centrā patiktu uz-
turēties un lai būtu pēc iespējas 
mazāka autotransporta tranzīta 
plūsma pilsētas centrā. Daudzas 
lietas ir iespējams paveikt arī ar 
ceļa zīmju uzstādīšanu, pārvieto-
šanu – bez lielas pārbūves.

Talsos attālums starp pilsētas 
objektiem un ielām nav tik liels, 
lielākā daļa objektu ir piebrauca-
mi no abām pusēm. „Pēc stan-
dartiem sabiedriskajam trans-
portam pieturas sasniedzamībai 
jābūt 400-500 metri, ko iedzīvo-
tājs var noiet kājām. Balstoties 
uz šādiem nosacījumiem, Talsos 
būtībā stāvvietas ir savietotas 
varbūt dažviet pat pārāk tuvu.  Ja 
mašīnu plūsma un stāvvietas 
centrā tiek samazinātas, vide ie-
gūst papildu brīvas vietas visiem 
satiksmes dalībniekiem un tā 
kļūst pievilcīgāka,” uzsver Ri-
hards Ieviņš.

Speciālisti ir viesojušies dau-
dzās Latvijas pašvaldībās, kur 
konsultējuši un devuši padomus, 
kā ar pašvaldības mērķiem un 
redzējumu varētu panākt pozitī-
vu velo infrastruktūras attīstību, 
kas atbilstu visiem standartiem. 
„Šī brīža situācijā neviena no 

pašvaldībām Latvijā nav spējusi 
vēl tik nopietni un atbilstoši 
standartiem attīstīt velo infra-
struktūru. Iepriekšējos gados 
vairāk lietots vārds „velo infra-
struktūra”, nekā patiesībā īste-
nots praktiski, līdz ar to tikai pēc 
dažiem gadiem varētu izcelt 
kādu novadu, kas reāli attīstītu 
velo infrastruktūru. Šobrīd ne-
var teikt, ka kāds novads būtu 
„aizskrējis” tālu priekšā,” saka 
Viesturs Lauris.

„Gar lielajām ielām Talsos ir 
plašas zaļās zonas, kas rada lie-
lākas iespējas attīstīt centru pēc 
nepieciešamības. Man šķiet, ka 
tādas iespējas ir reti kurai pil-
sētai,” pozitīvo Talsos saskata 
velo satiksmes speciālists Ri-
hards Ieviņš.

Teksts un foto: 
Marta Bumbiera

Dižstendē uzlabos ūdens kvalitāti
Lībagu pagasta Dižstendes 

ūdens atdzelžošanas stacijā 
2015. gada otrajā pusgadā SIA 
„Talsu ūdens” speciālisti veica 
filtra remontu. Jau pirmās 
ūdens analīzes uzrāda labus rā-
dītājus – samazinājusies kopējā 
dzelzs koncentrācija ūdenī, 
taču tuvāko mēnešu laikā plā-
nota papildu ūdens kvalitātes 
uzlabošana.

Normatīvajos aktos noteiktās 
ūdens analīzes, tai skaitā arī Lī-
bagu pagastā, SIA „Talsu ūdens” 
veic divas reizes gadā. Lielāko-
ties tās atbilst Ministru kabineta 
noteikumos noteiktajām nor-
mām, tomēr uzņēmums ilgstoši 
saņēma iedzīvotāju sūdzības 
par ūdens nepatīkamo smaku 
un nokrāsu, kas norāda uz pa-

lielinātu dzelzs koncentrāciju. 
Pārbaudot ūdens atdzelžošanas 
iekārtu filtrus, speciālisti kon-
statēja, ka vienam no tiem ne-
pieciešams remonts. Tas tika 
paveikts oktobrī. Atkārtotās 
analīzes liecina, ka šobrīd dzelzs 
klātbūtne ūdenī ir atbilstoši 
normai.

Lai izpildītu Dižstendē reali-
zētā Eiropas Savienības fonda 
projekta „Ūdenssaimniecības at-
tīstība Talsu rajona Lībagu pa-
gasta Dižstendē” prasības, papil-
dus tika paņemti ūdens paraugi, 
pārbaudot mangāna, nātrija un 
sulfātu daudzumu ūdenī. Analī-
žu rezultāti nātrija un sulfātu 
daudzumu uzrādīja atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, bet 
mangāna koncentrācija bija pā-

rāk augsta. Tas, līdzīgi kā dzelzs, 
ietekmē arī ūdens garšas un krā-
sas pazīmes – ūdenim raksturīga 
metāliska piegarša, reizēm arī 
brūni sarkana nokrāsa, kas var 
atstāt nosēdumus uz traukiem, 
izlietnēm un vannām.

Tuvāko mēnešu laikā SIA 
„Talsu ūdens” plāno filtru pa-
pildu dezinfekciju un skaloša-
nu ar kālija permanganāta šķī-
dumu. Iedzīvotāji pirms tam 
tiks informēti, jo skalošanas 
laikā ūdens var būt viegli vio-
letā nokrāsā, taču tas nebūs 
veselībai kaitīgs.

Slēgs ģimenes ārsta 
praksi Strazdē

Sarmītes Baltās ģimenes 
ārsta un arodveselības un arod-
slimību ārsta prakse paziņo, ka 
no 2016. gada 1. janvāra tiek 
slēgta ģimenes ārsta prakses 
vieta Strazdes pagasta „Strazd-
kalnos”.

Pacientus turpināšu pieņemt:
* Pamatprakses vietā Virbu 

doktorātā Jaunpagastā, Madaru 
ielā 15 – 1, pirmdienās no pulk-
sten 13.00 līdz 19.00, ceturtdie-
nās no pulksten 9.00 līdz 15.00.

Pamatprakses darba laiks kat-
ru dienu: no pulksten 9.00 līdz 
17.00, izņemot pirmdienas, kad 
prakse strādā no pulksten 11.00 

līdz 19.00.
Pierakstam un citai informā-

cijai pacienti var zvanīt ģimenes 
ārsta palīdzei Inesei Grigorjevai 
pa tālruni 63252339.

* Talsu veselības centrā Tal-
sos, V.  Ruģēna ielā 4, 2. stāvā 
203. un 204. kabinetā. Pieņem-
šanas laiki: otrdienās un trešdie-
nās no pulksten 9.00 līdz 14.00, 
piektdienās no pulksten 8.00 līdz 
13.00.

Pierakstam un citai informā-
cijai pacienti var zvanīt medicī-
nas māsai Rainai Cibuļskai pa 
tālruni 63259861. 

Sarmīte Baltā
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Jaunas iekārtas atvieglos pacientu 
ārstēšanu Talsu slimnīcā

Ar Talsu novada pašvaldības 
atbalstu SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu fi-
liālei tiks iegādātas jaunas ie-
kārtas, kas atvieglos pacientu 
ārstēšanu.

Talsu novada domes deputāti 
10. decembra domes sēdē lēma 
par 11 800 eiro finansējuma pie-
šķiršanu no nākamā gada paš-
valdības budžeta divu medicī-
nisko tehnoloģiju iegādei.

Viena no tehnoloģijām ir en-
doskopijas programmatūra ar 
fotofiksācijas iespēju – 3300 
eiro vērtā programma būs jau-
nums Talsu filiālē, un tā pare-

dzēta izmeklējamās vietas foto-
fiksācijai, kas dod iespēju 
kvalitatīvāk un ātrāk veikt tālā-
ko ārstēšanās procesu.

Savukārt par 8500 eiro plā-
nots iegādāties jaunu hemodialī-
zes iekārtu, nomainot vienu no 
esošajām divām vecākajām ie-
kārtām. Slimnīcas vadība norā-
da, ka hemodialīzes procedūru 
skaits ar katru gadu pieaug – 
2014. gadā Talsu filiālē veikta 
1651 hemodialīzes procedūra, 
bet līdz šā gada novembrim pro-
cedūru skaits sasniedza 1716. 
Divas no sešām hemodialīzes ie-
kārtām ir tehniski novecojušas, 

kas var sarežģīt hemodialīzes se-
ansa procedūru, norāda slimnī-
cas vadība.

Talsu novada pašvaldība ie-
spēju robežās sniedz atbalstu 
slimnīcas Talsu filiāles tehnisko 
iekārtu iegādei. Šogad rudenī, 
pateicoties pašvaldības finansiā-
lajam atbalstam, SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiālē tika iegādāta jauna 
un mūsdienīga iekārta locītavu 
artroskopisko operāciju veikša-
nai, kā arī iegādāts ledusskapis – 
saldētava – asins kabinetam 
asins komponenšu glabāšanai.

Ivonna Vicinska

Virbu pamatskolas siltumnīcā veidos 
„zaļo” klasi

Uzklausot vietējo iedzīvotā-
ju vēlmi atjaunot Virbu pamat-
skolas siltumnīcu, biedrība 
„Virbi” sagatavoja un iesniedza 
projektu par siltumnīcas atjau-
nošanu Latvijas Kopienu ini-
ciatīvu fondam (LKIF) un kon-
kursā ieguva finansējumu 
projekta īstenošanai. 

Šobrīd no siltumnīcas ēkas 
pāri palikušas tikai karkasa 
konstrukcijas, tāpēc to nepiecie-
šams ne tikai atjaunot, bet arī 
labiekārtot. Biedrība „Virbi” plā-
no siltumnīcā izveidot materiāli 

tehnisko bāzi pilnvērtīgam, ino-
vatīvam un sadzīvē integrētam 
mācību procesam Virbu pamat-
skolā, radot „zaļo” klasi, kā arī 
izveidojot alternatīvu dārzkopī-
bas centru dažādu mūžizglītības 
programmu īstenošanai Virbu 
pagasta un apkārtnes iedzīvotā-
jiem. Biedrībai pieejamais finan-
sējums no LKIF ir 2000 eiro.

Talsu novada domes deputāti 
10. decembra domes sēdē deva 
„zaļo gaismu” projektam un 
turpmākos piecus gadus atbrīvo-
ja biedrību no nomas maksas 

šim pašvaldībai piederošajam 
objektam.

Virbu pamatskolas direktore 
Sandra Bremane informēja, ka 
ar projekta palīdzību būs iespē-
jams mācības pietuvināt reālajai 
dzīvei. Līdz šim augi, kas izman-
toti mācību procesā, izvietoti uz 
palodzēm un klasēs. Viņas vērtē-
jumā, pozitīvi būs arī tas, ka šajā 
siltumnīcā taps stādi, kas tālāk 
tiks izmantoti pagasta vajadzī-
bām – skolēni redzēs, ka viņu 
ieguldītais darbs tiek novērtēts.

Ivonna Vicinska

Godina policijas darbiniekus
5. decembris tiek atzīmēts 

kā policijas darbinieku profe-
sionālie svētki. Valsts policijas 
darbiniekiem tā ir ne tikai svēt-
ku diena, bet arī simbolisks at-
skaites punkts par gada laikā 
padarīto. Katru gadu arī Valsts 
policijas Kurzemes reģiona 
pārvaldes Talsu iecirkņa darbi-
nieki atzīmē šos svētkus, aici-
not tajos piedalīties arī Talsu 
novada pašvaldības policijas 
darbiniekus, ar kuriem ikdienā 
nākas sadarboties.

Šoreiz Policijas diena Talsos un 
Kurzemes reģionā tika atzīmēta 3. 
decembrī. Uz Talsu policijas iecir-
kni devās arī pašvaldības vadība, 
lai kopā ar Valsts policijas Kurze-
mes reģiona pārvaldes Talsu iecir-
kņa vadību godinātu gada labākos 
policistus un sadarbības partne-
rus, atzīmētu Latvijas Valsts polici-
jas 97. gadadienu, kā arī, lai iepazī-
tos ar paveikto gada laikā. Paveikts 
nav maz. 

Valsts policijas Kurzemes re-
ģiona pārvaldes Talsu iecirkņa 
priekšnieks Juris Visockis patei-
cās par lielisko sadarbību pašval-
dības policijas darbiniekiem, ar 
kuru palīdzību tiek veiksmīgi īs-
tenota noziedzības apkarošana, 
rīkoti reidi, atklātas nelegālās al-
kohola un cigarešu tirdzniecības 
vietas, kā arī uzturēta kārtība 
Talsu pilsētā un novadā. Valsts 
policijas Kurzemes reģiona pār-
valdes pateicību saņēma Talsu 
novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Māris Grīnvalds un 
Talsu novada pašvaldības polici-

jas inspektors Dainis Sokolovs-
kis, kā arī Abavas pagasta un Sa-
biles pilsētas pārvaldes vadītājs 
Zigmunds Brunavs.

Domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus un pašvaldības izpilddi-
rektors Aldis Vilsons Pateicības 
rakstu par veiksmīgu sadarbību 
ar Talsu novada pašvaldību pa-
sniedza Valsts policijas Kurze-
mes reģiona pārvaldes Talsu ie-
cirkņa priekšniekam Jurim 
Visockim, Valsts policijas Kurze-
mes reģiona pārvaldes Talsu iecir-
kņa Kārtības policijas nodaļas 
priekšniekam Vilnim Veitneram, 
Valsts policijas Kurzemes reģiona 
pārvaldes Talsu iecirkņa Krimi-
nālpolicijas nodaļas priekšniekam 
Mārcim Pētersonam un Valsts po-
licijas Kurzemes reģiona pārvaldes 
Talsu iecirkņa Kārtības policijas 
biroja patruļpolicijas nodaļas sa-

tiksmes uzraudzības rotas vecāka-
jam inspektoram Andrim Osītim. 

Dažādus apbalvojumus par 
priekšzīmīgu un godprātīgu die-
nesta pienākumu izpildi saņēma 
arī Valsts policijas darbinieki. 
Proti, speciālo pirmstermiņa 
seržanta dienesta pakāpi saņēma 

kaprālis Edgars 
Priede, Iekšlietu mi-
nistrijas Goda raks-
tu Talsu iecirkņa 
priekšnieks Juris 
Visockis pasniedza 
Kārtības policijas 
vecākajai inspekto-
rei majorei Jolantai 
Feldmanei un vecā-
kajam inspektoram 
virsleitnantam Jur-
ģim Ozoliņam. Iekš-
lietu ministrijas Pa-
teicības rakstu 
saņēma kriminālpo-
licijas vecākais in-
spektors majors Rai-
vis Lagzdiņš, bet 

Valsts policijas apbalvojumu 3. 
pakāpes Goda zīmi saņēma Tal-
su iecirkņa Kriminālpolicijas 
nodaļas priekšnieks majors Mār-
cis Pētersons. Valsts policijas 
Goda raksts tika pasniegts ope-
ratīvās vadības nodaļas kārtīb-
niekam seržantam Eināram Pī-

terniekam, bet Valsts policijas 
pateicību saņēma: kārtības poli-
cijas inspektori – kapteinis Mar-
guss Asplints un virsleitnante 
Lelde Zute, satiksmes uzraudzī-
bas rotas jaunākais inspektors, 
virsnieka vietnieks Mareks Sārs, 
satiksmes uzraudzības rotas jau-
nākais inspektors, virsnieka viet-
nieks Ivo Tauriņš, kā arī Kurze-
mes reģiona pārvaldes 
lietvedības un uzskaites nodaļas 
speciāliste Ludmila Pumpiņa. 

Valsts policijas Krūšu nozī-
mes par 25, 20, 15, 10 un piecu 
gadu izdienu tika piešķirtas 
Mārtiņam Matrevicam, Andrim 
Zoniņam, Jānim Blumbergam, 
Aināram Pīterniekam, Karīnai 
Luksei, Andrim Vāgentrocam, 
Agnim Freibergam, Jānim Kan-
teniekam, Robertam Kieperszo, 
Jānim Ķiršakmenim un Elanam 
Dālderim. Valsts policijas Kur-
zemes reģiona pārvaldes pateicī-
bu saņēma Intars Viesis, Elans 
Dālderis un Marģers Apinis. Sa-
vukārt naudas balvu par augs-
tiem darba rezultātiem saņēma 
Kārtības policijas nodaļas 
priekšnieks Vilnis Veitners. Ma-
zākas naudas balvas un papildu 
atvaļinājuma dienas par priekš-
zīmīgu darbu saņēma arī citi po-
licijas darbinieki.

Pateicību saņēma arī Valsts 
probācijas dienesta Talsu teritoriā-
lās struktūrvienības vadītāja Ineta 
Kēla un Talsu rajona prokuratūras 
virsprokurors Arnis Bērziņš.

Teksts un foto: Inga Priede

Talsu pilsētā 
kursē autobuss 

„Deviņu pakalnu maršruts”

Acīgākie novadnieki noteik-
ti pamanījuši krāšņu autobusu, 
kas ar nosaukumu „9 pakalnu 
maršruts” pārvietojas pa Talsu 
pilsētas ielām. Ideja par intere-
santu autobusa noformējumu 
AS „Talsu autotransports” dar-
biniekiem radās, gatavojot 
„mājasdarbu” ilggadējām Lat-
vijas Pasažieru pārvadātāju 
asociācijas sporta spēlēm.

AS „Talsu autotransports” 
valdes priekšsēdētāja Jana Kalē-
ja pastāstīja, ka šovasar Latvijas 
Pasažieru pārvadātāju asociāci-
jas sporta spēļu dalībniekiem 
bija uzdots mājasdarbs – izdo-
māt leģendāru maršrutu. Veikta 
uzņēmuma darbinieku aptauja, 
apkopotas idejas, līdz nolemts 
izmantot Talsu atpazīstamības 
zīmi – leģendām apvītos devi-
ņus pakalnus, radot „Deviņu 

pakalnu maršrutu”.
Pēcāk radusies doma ideju ie-

viest arī dzīvē, un nu autobuss, 
kas ilgus gadus brauca pa Talsu 
pilsētas ielām pēc maršruta sa-
raksta Nr. 1, pārtapis par „Devi-
ņu pakalnu maršrutu”.

„Nosaukums ir ļoti atbilstošs, 
jo šajā maršrutā tiešām tiek ap-
braukāti visi deviņi Talsu pakal-
ni,” piebilda AS „Talsu autotrans-
ports” vadītāja.

Autobusa dizainu izstrādājis 
Andris Leja, drukas un  
aplīmēšanas pakalpojumu no-
drošināja SIA „EPIC print”. SIA 
„EPICprint” pārstāvji norāda, ka 
šis ir lielākais aplīmētais auto-
transports Talsu novadā un, ie-
spējams, arī Kurzemē.

Ivonna Vicinska
Publicitātes foto
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Asins donoru diena 
Talsos 21. decembrī

21. decembrī 10.00–13.00 
Valsts asinsdonoru centrs 
(VADC) rīko asins donoru die-
nu Talsu novada pašvaldībā, 
Kareivju ielā 7. Aicinām ziedot 
asinis visu asins grupu donorus.

Šogad VADC Ziemassvētku 
un Jaunā gada brīvdienas sagai-
da ar lielām bažām. Vairāku 
asins grupu krājumi ir kritiski 
zemi. Tas nozīmē, ka garo brīv-
dienu laikā kādam pietrūks tik 
nepieciešamās asinis, lai glābtu 
dzīvību. Tāpēc īpaši lūdzam ne-
palaist garām iespēju ziedot asi-
nis 21. decembrī Talsos.

Lai asinis būtu derīgas pārlie-
šanai, lūdzam dienu pirms pro-
cedūras un asins ziedošanas die-
nā lietot veselīgu uzturu un 
šķidrumu pietiekamā daudzumā 
(vismaz 1,5 l). Dienu pirms asins 
ziedošanas iesakām uzturā lietot 
vairāk sakņu un augļu. Nav ietei-
cams ēst ceptus, piparotus, trek-
nus ēdienus, kā arī lietot jebkuru 

alkoholu (arī alu), medikamen-
tus, tai skaitā aspirīnu. Lūdzam 
ievērot šos noteikumus, lai slim-
nieks saņemtu pilnvērtīgus do-
nora asins komponentus!

Izņemot gandarījumu par palī-
dzību grūtajā brīdī līdzcilvēkiem, 
donori par asins ziedošanu saņem 
arī naudas kompensāciju, kā arī 
vienu atpūtas dienu. Pirms asins 
ziedošanas aicinām rūpīgi izvērtēt 
savu veselības stāvokli, jo asinis 
var ziedot tikai vesels cilvēks.  

VADC atgādina, ka par asins 
donoru var kļūt personas vecu-
mā no 18 līdz 65 gadiem. Ķer-
meņa svaram ir jābūt virs 50 kg. 
Asins nodošana nav vēlama pēc 
nakts maiņas, saspringta darba 
vai emocionāla pārdzīvojuma. 
Līdzi jāņem personu apliecinošs 
dokuments (pase vai ID karte) 
un bankas konta numurs. Izsme-
ļošāku informāciju var uzzināt, 
pa bezmaksas tālruni 80000003 
un mājaslapā www.donors.lv.

Izdod kalendāru ar skolēnu 
zīmējumiem

Noslēdzies skolēnu zī-
mējumu konkurss „Tīrs 
ūdens – dabas velte”, un 
noskaidroti skolēni, kuru 
zīmējumi veidos jauno 
2016. gada kalendāru. 
Konkursu jau sesto gadu 
rīko SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrī-
ba „Piejūra””, lai veicinātu 
skolēnu izglītošanu par vi-
des aizsardzību, aicinātu 
bērnus un jauniešus rūpē-
ties par dabas resursu saglabā-
šanu, kā arī radītu interesi par 
atkritumu lietderīgu apsaim-
niekošanu un šķirošanu.

Skolēnu atsaucība ar katru 
gadu pieaug. Šogad konkursā 
piedalījās jau 405 dalībnieku no 
48 Piejūras reģionā esošajām iz-
glītības iestādēm. Tas ir par 100 
dalībnieku un 32 skolu vairāk 
nekā aizvadītajā gadā. Priecē, ka 
šogad konkursā piedalījās skolē-
ni no visām Piejūras reģionā 
esošajām deviņu pašvaldību iz-
glītības iestādēm, bet aizvien 
grūtāk ir izvērtēt zīmējumus, jo 
maksimums kalendārā var ie-

kļaut līdz 35 zīmējumiem.
No Talsu novada konkursā 

piedalījās 13 izglītības iestāžu – 
Stendes pamatskolas, Valdemār-
pils vidusskolas, Talsu Kristīgās 
vidusskolas, Lībagu sākumsko-
las, Talsu pamatskolas, Sabiles 
vidusskolas, Upesgrīvas speciā-
lās internātpamatskolas struk-
tūrvienības „Valgales skola”, 
Vandzenes pamatskolas, Talsu 
Valsts ģimnāzijas, Talsu novada 
vakara un neklātienes vidussko-
las, Talsu sākumskolas, Talsu 2. 
vidusskolas un tās filiāles Lai-
dzes pamatskolas skolēni. 

Kalendāru daiļos Stendes pa-

matskolas skolnie-
ces Kristiānas Krist-
bergas, Talsu 2. 
vidusskolas skolēna 
Aksela Bremses, 
Talsu novada vakara 
un neklātienes vi-
dusskolas skolēnu 
Elvitas Pūpolas un 
Kaspara Jekaboviča, 
Valdemārpils vidus-
skolas skolēnu Sin-
dijas Stankes un 

Sandijas Driņķes un Talsu Valsts 
ģimnāzijas skolnieces Ketlīnas 
Kālbergas, kā arī Upesgrīvas 
speciālās internātpamatskolas 
struktūrvienības „Valgales skola” 
audzēkņu Sniedzes Reines un 
Sergeja Ščukina zīmējumi.

SIA „AAS Piejūra” izsaka pa-
teicību visiem izglītības iestāžu 
pedagogiem un skolēniem par 
centību un piedalīšanos zīmēju-
mu konkursā. Kalendārus sa-
ņems visi skolēni, kuri piedalīju-
šies konkursā un iesnieguši 
zīmējumus.

Inga Priede

Aicina pieslēgties centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu sistēmai Talsos

Jaunie ūdensvada un kanali-
zācijas tīkli, kas vairākās Talsu 
pilsētas ielās izbūvēti projektā 
„Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Talsos, II kārta”, 
sniedz apkārtnē esošo privāto 
māju īpašniekiem iespēju pie-
slēgt savus īpašumus centrali-
zētajai tīklu sistēmai. SIA „Tal-
su ūdens” aicina šo iespēju 
izmantot.

Iedzīvotāji, kas neizmanto pil-
sētas centralizēto ūdenssaimnie-
cības sistēmu, pārsvarā ūdeni ie-
gūst no savā īpašumā esošajām 
akām, kas ne vienmēr izbūvētas 
pareizi, un notekūdeņus izvada 
pašizveidotās tvertnēs vai akās. 
Tomēr nereti šīs tvertnes vai akas 
nav hermētiskas un daļa notek-
ūdeņu var nonākt gruntī. Ir gadī-
jumi, kad notekūdeņi arī apzināti 
tiek novadīti kādā grāvī vai grun-
tī. Šāda ūdenssaimniecības īste-
nošana nepaliek bez sekām – ie-
dzīvotāji bieži vien neaizdomājas, 
ka, notekūdeņiem nonākot grun-

tī, tiek piesārņota vide, paša un 
kaimiņa dārzs un, ja netālu atro-
das dzeramā ūdens aka, ir liela 
iespēja, ka piesārņojums nonāk 
arī dzeramajā ūdenī. Pieslēdzo-
ties centrālajai sistēmai, par šīm 
problēmām nav jāuztraucas – nav 
vairs jāizmanto asenizācijas pa-
kalpojumi, notekūdeņi tiek sa-
vākti un attīrīti atbilstoši vides 
prasībām, bet dzeramais ūdens 
iegūts no pazemes urbumiem, at-
tīrīts atdzelžošanas stacijā un tiek 
regulāri pārbaudīts.

Lai pieslēgtos centrālajiem ka-
nalizācijas tīkliem, privātmāju 
īpašniekiem jāierodas SIA „Talsu 
ūdens” birojā, Raiņa ielā 17, Talsos, 
līdzi ņemot īpašuma apliecinošu 
dokumentu (Zemesgrāmatu), īpa-
šuma robežplānu un personu ap-
liecinošu dokumentu. Tāpat jāaiz-
pilda arī tehnisko noteikumu 
pieprasījuma iesniegums, kas atro-
dams www.talsuudens.lv sadaļā 
„Veidlapas” (atrodama zem sadaļas 
„Pakalpojumi”).

Pēdējie ūdenssaimniecības 
projekta būvdarbi tika pabeigti 
novembrī Pļavu ielā, posmā no 
9. maija līdz Kļavu ielai, kur iz-
būvēti 250 metri ūdensapgādes 
un 178 metri kanalizācijas tīklu.

Pavisam kopumā ūdenssaim-
niecības projektā izbūvēti 3690,9 
metri ūdensapgādes un 4036,1 
metrs kanalizācijas tīklu 20 pil-
sētas ielās – Sarmas, Nogāzes, 
V. Ruģēna, Tiguļu, Linduļa, Kļa-
vu, Fabrikas, Smilgu, Aizvēja, 
Krievraga, Stabu, Pļavu, Avotu, 
Zaļajā, Zelmeņu, 1. maija, Līka-
jā, Skolas, Gravas, J. Grota ielā.

Projektu „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Talsos, II 
kārta” Nr. 3DP/3.5.1.1.0/13/
IPIAVARAM/007 finansēja Ei-
ropas Savienība, bet administra-
tīvās, finanšu un tehniskās vadī-
bas uzraudzību nodrošināja 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.

Pirmo reizi pasniegs balvu 
nominācijā „Zelta slota”

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Katrīnīt@Luize_katrina
Sporta Laureāts apmeklēts! Un pats, 
pats labākais treneris apsveikts! MŠŠK 
komanda ir pati LABĀKĀ! 

Otto Ozols@OttoOzols
Manuprāt, Sabile ir viena no visradošā-
kajām tūrisma pasākumu pilsētām Latvi-
jā. Karstvīna svētki!

talsutautasnams@TautasnamsTalsi
Folkloras kopa "Talsi" aicina uz Ziemas 
saulgriežu pasākumu 21. decembrī 
plkst.19.00 Tiguļkalna ozolu aplī.

ATBILD 
AIVARS LĀCARUS

Uzdod jautājumu sociālajos 
tīklos un saņem atbildi  

Talsu Novada Ziņās un talsi.lv*

www.twitter.com/Talsu_novads

www.facebook.com/Ieaudsavu-
stastu

* Uzdodot jautājumu, lieto 
mirkļabirku #lacarus

SIA „Talsu namsaimnieks” 
šogad sācis jaunu iniciatīvu – 
darbinieku vidū ieviesis īpašu 
nomināciju „Zelta slota”. Tā ra-
dusies, lai motivētu pilsētas 
sētniekus, piešķirot ne tikai 
prēmiju, bet arī speciāli izgata-
votu statueti zeltītas slotas vei-
dā par rūpīgu un pašaizliedzī-
gu darbu. 

Nominācijas ideja, pastāstīja 
Liene Ziediņa, SIA „Talsu nam-
saimnieks” nedzīvojamā fonda 
struktūrvienības vadītāja, radu-
sies, lai motivētu Talsu pilsētas 47 
sētniekus aktīvākam darbam un 
veidotu labvēlīgāku attieksmi 
pret veicamajiem pienākumiem. 

Nominācijas 
„Zelta slota” pre-
tendentus visa 
gada garumā iz-
vērtēja uzņēmu-
ma speciālisti. 
Apbalvojumam 
ieteikti tikai tie 
sētnieki, par kuru 
darbu nav sa-
ņemtas sūdzības 
un ko atzinīgi 
vērtēja arī pilsē-
tas iedzīvotāji. 

Akurāta, rūpīga un atsaucīga –
šīs ir tikai dažas no īpašībām, kas 
raksturo pirmo „Zelta slotas” sa-
ņēmēju Benitu Frīdenbergu. Vi-
ņas atbildībā esošā teritorija ir A. 
Pumpura daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas kvartāli, kas uzkop-
šanas darbiem nav labvēlīgi.  „Šī 
teritorija uzturēšanai nav patei-
cīga, jo tajā ir ietves vietām bez 
apmalēm, grubuļains segums, 
neatjaunoti soliņi, sētā nav later-
nu, bet Benita strādā ar lukturīti, 
tā visu nogrābjot un notīrot per-
fekti. Kad pilsētā ir gaidāmi svēt-
ki, Benita nekad neatsaka palī-
dzību, vienmēr ir atsaucīga. 
Saudzējot savu tīrāmo teritoriju 
no nekārtībām, viņa nereti sa-
kopj arī blakus esošās,” tā B. Frī-
denbergu raksturo L. Ziediņa. 

Sētnieku darbs nav no viegla-
jiem. To grūtumu nereti apkār-
tējie nenovērtē, bet arī pašu 
strādnieku attieksme pret darā-
mo ir krietni vien uzlabojama.  
L. Ziediņa pastāstīja, ka iesāku-
mā neatlaidīgākie mēģinājuši 
uzstādīt paši savus noteikumus, 
norādot, ka nav atbildīgi par bla-
kus esošo teritoriju stāvokli un 
atsakoties izpalīdzēt, kad tas ne-
pieciešams. Savukārt Benita ir 
no tiem cilvēkiem, kuri uzreiz 
novērš nekārtības un neskatās, 
vai tās ir vai nav viņas teritorijā. 
B. Frīdenberga bez vārda ieru-
nas aizvieto arī citus, kas sa-
slimst, nekurnot par to. „Tad arī 

tās teritorijas spīd 
un laistās,” apliecina 
L. Ziediņa. 

„Labu sētnieku ir 
gana daudz, visiem 
vēlos no sirds pa-
teikties par nebūt ne 
vieglo darbu, ko viņi 
apzinīgi veic. Benita 
SIA „Talsu nam-
saimnieks” strādā 
kopš 2006. gada, arī 
viņas meita labprāt 
vienmēr nākusi 

mammai palīgā bez samaksas, 
tādēļ radām iespēju arī viņai pie-
dāvāt sētnieces darbu.  Benita 
nekad neuzsver izdarīto, tikai 
klusām dara savu darbu. Ja ir sa-
lauzts soliņš, Benita mūs infor-
mē par šo faktu, bet vecos dēļus 
pati jau ir novākusi un skrūves 
izrāvusi, lai kāds nesavainotos. 
Ja sētā izjukusi smilšu kaste, viņa 
novāc visu lieko, lai nejauši ne-
ciestu bērni. Ja smilšu kastē kāds 
izber, piemēram, kaķu smiltis, 
tās viņa bez vārda runas savāc, jo 
zina, ka spēlēties nāks citi. Tāda 
ir mūsu Benita,” pastāsta Liene 
Ziediņa.

Nominācijas „Zelta slota” sta-
tuete Benitai Frīdenbergai tiks 
pasniegta 21. decembrī. 

Inita Fedko
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Gada pasākums novada sporta dzīvē „Sporta laureāts 2015”
12. decembrī Talsu sporta 

hallē piekto reizi notika Talsu 
novada sportistu, treneru, 
sporta skolotāju un citu sporta 
entuziastu godināšanas pasā-
kums „Sporta laureāts 2015”.

Pasākums norisinās jau piek-
to gadu, un šogad Talsu novada 
pašvaldības apbalvojumi sportā 
tika pasniegti 11 nominācijās. 
Pasākuma ievaddaļā Talsu no-
vada pašvaldības Kultūras, spor-
ta un tūrisma centra sporta spe-
ciālists Aivars Pekmans viesojās 
stilizētā sporta studijā, kur snie-
dza ieskatu par novada sportisu 
un komandu sasniegumiem 
2015. gadā. Pēcāk dots vārds 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājam Aivaram Lācarum, kurš 
sportistiem novēlēja arī ikdienā 
nezaudēt sportisko azartu, cī-
ņassparu un neizsīkstošu tiekša-
nos pēc jauniem sasniegumiem. 
„Lai mūsu novada karogu redz 
ne tikai Latvijā, bet arī visā pa-
saulē,” viņš teica.

Nominācijā „Labākais spor-
tists” šogad apbalvots basketbo-
lists Jānis Strēlnieks, kurš, spēlē-
jot Latvijas vīriešu basketbola 
izlases sastāvā, palīdzējis ko-
mandai izcīnīt 8. vietu Eiropas 
čempionātā basketbolā. Atzīts 
arī par Labāko gada basketbolis-
tu Latvijā, 2015. gada Vācijas 
čempions Bundeslīgas kluba 
Bambergas „Brose Baskets” sa-
stāvā. Jānis savas basketbolista 
gaitas ir sācis Talsu novada 
sporta skolā pie trenera Arkādi-
ja Bajāra.

Par „Labāko sportistu tehnis-
kajos sporta veidos” atzīts Ivars 
Miķelsons, kurš ieguvis 1. vietu 
„Latvijas Kauss” kopvērtējumā 
Veterānu klasē, 2. vieta iegūta 
kopvērtējumā „Baltijas kauss 
Cross Country” veterānu klasē. 
Motosportā sācis trenēties tikai 
40 gadu vecumā, bet šo 10 gadu 
laikā ir apsteidzis arī talantīgus 
Pasaules, Eiropas un Dakāras 
braucējus. Ivars ar Talsu novada 
domes atbalstu uzņēmies rīkot 
Latvijas un Baltijas čempionātus 
Cross „Country Mundigciemā”, 
lai popularizētu un attīstītu šo 
sporta veidu Talsu novadā.

Talsu novada pašvaldības ap-
balvojumu „Labākā komanda” 
šogad saņēma kērlinga koman-
da „TKK/Bremanis” par izcīnīto 
1. vietu Latvijas junioru vīriešu 
čempionātā un 1. vietu I Baltijas 
junioru čempionātā. Visi ko-
mandas dalībnieki iekļauti Lat-
vijas junioru vīriešu izlases sa-
stāvā un gatavojas sezonas 
nozīmīgākajām sacensībām – 
Latvijas vīriešu čempionātam A 
divīzijā un Pasaules junioru 
čempionātam Somijā, kas notiks 
2016. gada janvārī.

2015. gada „Labākais trene-
ris” Talsu novadā ir Mārcis Štro-
binders, kurš Talsu novada 
sporta skolā par vieglatlētikas 
treneri strādā kopš 2012. gada. 
Mārča audzēkņi Luīze – Katrīna 
Zeļģe un Krišjānis Suntažs ie-
kļauti Latvijas jauno vieglatlētu 
komandā. Mārcis ir arī Rolanda 
Štrobindera treneris, kurš kvali-
ficējies dalībai 2016. gada Rio-

dežaneiro olimpiskajām 
spēlēm.

Talsu novada „Cerība 
sportā” šogad ir Kristers 
Ansons. 2015. gadā Kristers 
astoņas reizes kāpis uz goda 
pjedestāla augstākā pakā-
piena saņemt apbalvojumus 
par izcīnītajām 1. vietām. 
Iekļauts Latvijas riteņbrauk-
šanas izlases sastāvā. 

Talsu novada pašvaldī-
bas apbalvojums „Cerība 
sportā” piešķirts arī Laurai 
Bernātei un Ričardam 
Šteinfeldam par iegūto 6. 
vietu Pasaules sporta deju 
čempionātā junioru II gru-
pā standartdejās (66 pāru 
konkurencē). Viņi ir pir-
mais sporta deju pāris no 
Kurzemes, kas sporta dejās 
guvis tik augstus sasniegu-
mus. 

Katru gadu tiek apbalvo-
ti arī tie aktīvie novadnieki, 
kuri ar savu enerģiju un gri-
basspēku ir atstājuši neiz-
dzēšamu nospiedumu Talsu 
novada sporta dzīvē.

2015. gada „Entuziasts 
sportā” ir Ingrīda Indola, 
kura jau 35. gadu – kopš 
Talsu sporta nama atklāša-

nas 1980. gadā – vada vese-
lības grupu nodarbības. 

Savukārt apbalvojumu 
„Mūža ieguldījums sportā” 
ieguva Antons Kivlenieks 
par ilglaicīgu un pašaizlie-
dzīgu iesaistīšanos Talsu 
novada sporta norisēs jau 
kopš 1953. gada. Antons ir 
bijušais fizkultūras skolo-
tājs, viens no pirmajiem 
Talsu bērnu sporta skolas 
direktoriem, treneris viegl-
atlētikā, slēpošanā, šaušanā. 
Apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa Zelta goda zīmi.

Talsu novada „Paraugs 
sportā” šogad ir Arkādijs 
Bajārs, kurš Talsu novada 
sporta skolā par basketbola 
treneri strādā jau kopš 1975. 
gada. Pie viņa pirmās iema-
ņas basketbolā apguvuši: 
Jānis Strēlnieks – atzīts par 
labāko šī gada basketbolistu 
un Vācijas čempions, Uvis 
Helmanis – izcils basketbo-
lists un treneris, Rihards 
Lomažs – U20 izlases līde-
ris, Kristaps Kanbergs Lat-
vijas basketbola līgas kluba 
„Valka – Valga” spēlētājs, 
Artūrs Strēlnieks – VEF ko-
mandas spēlētājs. Edgars 

Lasenbergs – Latvijas Uni-
versitātes komandas spēlē-
tājs un Andrejs Gladkins – 
junioru izlases spēlētājs.

Par pašaizliedzīgu darbu 
ar skolēniem, interesantu 
un daudzveidīgu sporta 
stundu sagatavošanu un pa-
sniegšanu apbalvojumu 
„Labākais sporta skolotājs” 
saņēma Linda Jansone – 
Vandzenes pamatskolas 
sporta skolotāja. Vandzenes 
skolas audzēkņi Lindas va-
dībā ar labiem panākumiem 
piedalās Talsu novada skolu 
sacensībās. 

Bet 2015. gada „Sporta 
atbalstītājs” ir SIA „RK Be-
tons”. Uzņēmuma valdes lo-
ceklis Raivis Klaužs vairā-
kus gadus atbalsta Talsu 
basketbola komandas dalī-
bu Rietumu līgas turnīrā 
basketbolā, nodrošinot ko-
mandai sporta formas un 
transportu. Raivis pats ir 
aktīvs līdzjutējs un apmeklē 
gandrīz visas komandas 
spēles gan Talsos, gan iz-
braukumos. 

Sporta titulu ieguvēju 
vārdi katru gadu tiek ierak-
stīti īpaši izveidotā Sporta 

laureātu goda grāmatā. Atzīmējot konkursa 
piecgadi, klātesošos priecēja arī krāšņa torte.  
A. Pekmans pasākuma noslēgumā pateicās vi-
siem sportistiem par sadarbību un atsaucību 
vairāku gadu garumā, kā arī pateicās palīgiem 
par atbalstu pasākuma veidošanā. 

Ivonna Vicinska
Foto – Marta Bumbiera

„Labākā komanda” – kērlinga komanda 
„TKK/Bremanis”

„Labākais treneris”  – 
Mārcis Štrobinders

„Cerība sportā”  – 
Laura Bernāte un Ričards Šteinfelds

„Cerība sportā”  – 
Kristers Ansons

„Entuziasts sportā” – Ingrīda Indola „Paraugs sportā”   – Arkādijs Bajārs

„Mūža ieguldījums sportā” – 
Antons Kivlenieks

„Labākais sporta skolotājs” – 
Linda Jansone

„Sporta atbalstītājs” – 
SIA „RK Betons”, 

valdes loceklis Raivis Klaužs
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas janvārī Domes un komiteju sēžu grafiks

26. novembra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 25 darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 No 2015. gada 10. novembra atzīt par 

spēku zaudējušu Talsu novada domes 
13.10.2011. lēmuma Nr.746 „Par Talsu 
novada pašvaldības konsultatīvo padomi 
darbam ar riska ģimenēm” 1.2.2. punktu.
•	 No 01.12.2015. izveidot Talsu novada 

pašvaldības konsultatīvo padomi darbam 
ar riska ģimenēm.
•	 Apstiprināt Talsu novada attīstības 

programmas investīciju plāna 3. daļas 
„Ekonomika” aktualizēto sadaļu attiecībā 
uz ES finansējuma specifisko atbalsta 
mērķi (SAM).

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt 2016. gadā finansējumu Tal-

su novada Bērnu un jauniešu centram 
Talsu novada jauniešu iniciatīvu konkur-
sa īstenošanai līdz 3000 EUR.
•	 Atbalstīt Montesori un mūzikas indi-

viduālās un grupu nodarbības bērniem 
un jauniešiem ar īpašām vajadzībām un 

smilšu terapijas individuālās nodarbības 
bērniem ar īpašām vajadzībām un viņu 
vecākiem. Paredzēt finansējumu 
19 728 EUR minēto pakalpojumu nodro-
šināšanai.
•	 No 01.12.2015. apstiprināt suvenīru 

pārdošanas cenas (neieskaitot PVN) Tal-
su novada pašvaldības iestādē „Talsu no-
vada kultūras, sporta un tūrisma centrs”.
•	 Noteikt maksu par Apmeklētāju pie-

ņemšanas centrā Talsu novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas sniegtajiem 
kopēšanas tehnikas izmantošanas pakal-
pojumiem (neieskaitot PVN).

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Nr.4, „Alejas” Strazdē. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 3000 EUR ar atlikto maksājumu uz 
diviem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – „Attīrīšanas ietaises” Īves 
pagastā. Noteikt atsavināšanas veidu – 
pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās 

mantas – nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 1700 EUR ar atlikto maksājumu uz 
diviem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Nr.4, „Ažulīši”, Līči, 
Ģibuļu pagastā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nekustamā īpašuma nosacīto cenu – 
560 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Nr.3, Brīvības ielā 43, 
Stendē. Noteikt nekustamā īpašuma 
nosacīto cenu – 3300  EUR ar atlikto 
maksājumu uz četriem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – neapdzīvojamo telpu Nr.1A, 
„Kredīts”, Laucienē, Laucienes pagastā. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nekustamā īpašuma 
nosacīto cenu – 2300  EUR ar atlikto 

maksājumu uz diviem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu „Mazģērnieki” Īves pagastā. 
Noteikt nekustamā īpašuma cenu – 
1600 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Nr.1, „Muižnieki” 
Balgales pagastā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nekustamā īpašuma nosacīto cenu – 
2000  EUR ar atlikto maksājumu uz  
diviem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – „Talsu iela 23” Valdemārpilī. 
Noteikt nekustamā īpašuma cenu – 
1500 EUR ar atlikto maksājumu uz divi-
em gadiem.

Marta Bumbiera

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

28. decembrī Domes sēde – Lielajā zālē 12.00
4. janvārī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
4. janvārī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
4. janvārī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
7. janvārī Finanšu komitejas sēde 15.00
14. janvārī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
18. janvārī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
18. janvārī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
18. janvārī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
21. janvārī Finanšu komitejas sēde 15.00
28. janvārī Domes sēde - Lielajā zālē 15.00

Eiropas senioru deju kolektīvam „Abava” 10. jubilejas gads
28. novembrī Sabiles 

kultūras namā pulcējās viesi un 
lustīgi atskanēja deju soļu rit-
mi. Šajā dienā norisinājās Ei-
ropas senioru deju kolektīva 
„Abava” 10 gadu jubilejas 
pasākums.

Desmit gadi kolektīva vēsturē 
aizpilda jau vairākas lappuses. Ei-
ropas senioru deju kolektīvs „Aba-
va” darbību uzsāka 2005. gada 
oktobrī, un tas bija pirmais šāda 
veida kolektīvs Talsu novadā, bet 
otrais Kurzemē. Jau pavisam drīz 
– 2005. gada decembrī, 
Ziemassvētkos – „Abava” aizvadīja 
pirmo koncertu. Tajā laikā 
kolektīvā dejoja 20 dalībnieces. 
Pirmā kolektīva deja bija Vīnes 
maršs. „Abava” darbojas Sabiles 
kultūras namā, un tā vadītājs jau 
kopš kolektīva pastāvēšanas 
sākuma ir Modris Vanags. Šobrīd 
tajā dejo 16 dalībnieces, no kurām 
10 kolektīvā ir kopš tā 

pirmsākumiem. Ir iemesls būt 
gandarītiem, jo šobrīd izveidots 
stabils senioru deju kolektīvs.

Eiropas deju saknes nāk no 
senām balles dejām, kā arī no 
dažādu valstu folkloras. Tās var 
būt dejojamas pārī vai aplī. 
Dejotāju kleitas parasti ir garas, 

pie tām dažādi aksesuāri – rotas, 
cepures, cimdi, šalles. Ritmiska 
un melodiska mūzika, viegli deju 
soļi un skaisti tērpi rada lielisku 
kombināciju, tā ir bauda acīm un 
ausīm. Tieši šādus – vieglus deju 
soļus melodiskā mūzikā – savā 10 
gadu jubilejā izdejoja kolektīvs 

„Abava” un atbraukušie viesi. 
Sveicēju vidū bija un labus vārdus 
teica arī Latvijas Eiropas senioru 
deju apvienības valdes 
priekšsēdētāja Laimdota Ander-
sone.

Deju kolektīva „Abavas” 
dejotājas ir ar lielu dejošanas 

pieredzi. Šo gadu laikā bijuši 
dažādi izbraukumi, koncerti, 
priecēti skatītāji visā Latvijā – 
Ventspilī, Liepājas pusē, Rožu 
svētkos Tukumā, Ogrē, Jūrmalas 
Puķu ballē, 3 reizes Cinevillā, 
vairākas reizes Salaspils 
Botāniskajā dārzā. Dāmas 
dejojušas arī Polijā un Briselē, 
piedalījušās Eiropas deju festivālā 
arī uz prāmja Rīga–Stokholma. 
Neizsīkstošs dzīvesprieks un 
vēlme darboties pavada dejotājas 
ik dienu. Varbūt tieši tas ir 
noslēpums, kas palīdzējis 
kolektīvam svinēt nu jau desmito 
pastāvēšanas jubileju?!

Eiropas senioru deju kolektīvs 
„Abava” saka lielu paldies tā 
vadītājam Modrim Vanagam par 
ieguldīto darbu un laiku, kā arī 
aicina pievienoties jaunas 
dejotājas.

Laura Markusa-Mārtinsone
Foto: Dace Groskopa

SIA „Talsu ūdens” klientiem 
decembrī būs mainīts ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumu zi-
ņošanas termiņš. Tā kā šomē-
nes ir daudz svētku dienu, kas 
iekrīt ūdens patēriņa rādīju-

mu ziņošanas periodā, tad, do-

mājot par klientu ērtību, tas ir 
pagarināts.

Ūdens patēriņa skaitītāju rā-
dījumus SIA „Talsu ūdens” klien-
ti varēs ziņot no 2015. gada 21. 
decembra līdz 2016. gada 4. jan-
vārim (ieskaitot). Rēķini par 

sniegtajiem pakalpojumiem par 
decembri tiks piegādāti līdz nā-
kamā gada 11. janvārim.

Iespējamie ziņojumu nodo-
šanas veidi paliek līdzšinējie – 
SIA „Talsu ūdens” mājaslapā 
www.talsuudens.lv, rādījumu 

ziņošanas sadaļā; sūtot piefiksē-
tos rādījumus uz e–pastu: info@
talsuudens.lv; pa tālr. 63222216 
(ziņojumu iespējams atstāt balss 
pastkastītē); klātienē uzņēmu-
ma birojā Raiņa ielā 17, Talsos 
darba laikā (pirmssvētku dienās 

SIA „Talsu ūdens” birojs strādā 
līdz 16.00).

Inita Fedko 

Šomēnes mainīts ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu ziņošanas periods

5. janvāris 12. janvāris 19. janvāris 26. janvāris
Talsi N. Tropiņš* A.Lācarus*, N.Tropiņš* S. Pētersone* S. Pētersone*

Sabile N. Tropiņš

Stende N. Tropiņš, V. Pūcītis

Balgale J. Kļava, A. Astrātovs, 
O. Solovjovs, Z. Vicinskis

Īve A. Lācarus
Laidze A. Lācarus
Laucie-
ne A. Lācarus

Strazde D. Karols, M. Krotovs
Valdgale D. Feldmane, A. Dzenis
Virbi I. Indriksone, G. Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00.
*Talsos domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšana 17.00–19.00.
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Talsos aug jauns un talantīgs 
komponists

Atmiņas par Talsiem 
šā gadsimta 30. gados

26. novembrī Talsu pamatskolas 8. 
klases skolnieks Dāvids Krists Balodis 
un meiteņu ansamblis kopā ar mūzikas 
skolotāju Dinu Bičuli ciemojās Rīgas 
Latviešu biedrības namā, kur piedalījās 
Latviešu valodas un literatūras skolotā-
ju asociācijas rīkotā jaunrades konkur-
sa laureātu godināšanā.

Jaunrades konkurss, veltīts Aspazijas un 
Raiņa 150. dzimšanas dienai, ar devīzi „Ik-
katrā stiepjas sīka stīdziņa no sidrabšķidr-
auta” (Aspazija) tika izsludināts janvārī, lai 
motivētu skolēnus lasīt un radoši interpre-
tēt Aspazijas un Raiņa darbus, un atbilstoši 
savam vecumam pētīt viņu personību. 
Skolēniem tika piedāvātas iespējas rakstīt 
un noformēt apsveikumu, kurā atklātos 
viņa priekšstati par izvēlētā rakstnieka per-
sonību vai arī sacerāt skaņdarbu ar Aspazi-
jas vai Raiņa vārdiem.

Dāvids Krists Balodis savu redzējumu 
par Aspazijas dzeju ietvēra mūzikā un 
konkursā piedalījās ar divām dziesmām, 
no kurām vienu iedziedāja skolas meite-
ņu koris „Gaismiņas”, pašam autoram 
spēlējot klavieru pavadījumu, bet otru 
dziesmu izpildīja pats.

Žūrija 7.–9. klašu grupā Dāvida skaņ-
darbus atzina par labākajiem, un viņš par 
dziesmu „Acumirkļi” saņēma 1. vietu, bet 
par dziesmu „Mūsu dzīve” – 2. vietu. Jau-
nietis atzīst, ka ir priecīgi pārsteigts, jo 
nav cerējis, ka tādi panākumi būs abām 
viņa dziesmām. Noslēguma pasākumā 

jaunais komponists kopā ar meiteņu an-
sambli klausītājus priecēja ar savas dzies-
mas – laureātes – izpildījumu.

Uzvara šajā konkursā nav vienīgais 
Dāvida Krista Baloža panākums – ik gadu 
zēns ar savām muzikālajām kompozīci-
jām piedalās un saņem atzinību Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centra organizē-
tajā jaunrades konkursā, kas veltīts 
Latvijas Republikas gadadienai, kā arī 
vairākkārt ierindojies labāko trijniekā 
Latvijas mūzikas olimpiādēs. Par skolnie-
ka panākumiem ir gandarīta arī mūzikas 
skolotāja un direktore Dina Bičule, jo Dā-
vids ir vienīgais Talsu novada jaunietis, 
kurš saņēmis tik augstu novērtējumu.

Teksts un foto: Vineta Lapiņa, 
Talsu pamatskolas skolotāja

Skolotāju uzdevums ir emocijas 
„ielikt rāmjos”

Talsu pamatskolas skolotājas Lolita 
Lipska-Meijere un Dina Bičule atgrie-
zušās no novembrī Romā notikušajiem 
skolotāju kursiem „Group Dynamics 
and Social Skills” projektā „Erasmus+”. 
Kursos piedalījās arī pirmsskolas skolo-
tāja talseniece Inga Gintere.

Kursi notika netālu no Romas, Frascati 
piepilsētā. Pamatā bija aktīvs darbs grupās, 
kas vērsts uz šodien populāro „Team Buil-
ding” jeb komandu veidošanas principu. 
Uzdevums bija panākt, lai skolotāji iemācī-
tos veidot klases vidi tā, lai tajā justos labi 
ne tikai skolēni, bet arī skolotāji. Kā vad-
motīvs izskanēja kursu vadītājas Ullas Sa-
lomaki teiktais: jebkuras emocijas ir labas, 
jebkura uzvedība nav laba. Emocijām un 
to pārvaldīšanas mehānismam ir jābūt 
līdzsvarā, skolotāju uzdevums ir iemācīties 
savas un skolēnu emocijas ielikt noteiktos 
„rāmjos,” lai tās netraucētu pārējos līdzcil-
vēkus ar negatīvām izpausmēm.

Sadarbojāmies ar pedagogiem no So-
mijas, Beļģijas, Maltas, Igaunijas un Lie-
tuvas, starp tiem bija arī augstskolu pa-
sniedzēji. Darbs norisinājās ļoti draudzīgā 
un uzmundrinošā vidē, izveidojās patie-
šām laba komanda, kas vienojās turpināt 
projektus „E-twinning” vidē, kā arī sav-
starpēji tiekoties.

Apmeklējām arī Itālijas skolu Grota-
ferratas pilsētiņā, tajā mācās divi tūkstoši 
skolēnu. Angļu valodas stundā stāstījām 
viņiem par Latviju, par mūsu valsts vēstu-
ri un jubileju – viesojāmies tieši 18. no-
vembrī. Rādījām kartē mūsu valsts atraša-
nās vietu, kā arī izskaidrojām „Erasmus+” 
projekta būtību.

Uzzinājām, ka gan Itālijā, gan Somijā 
vecāki ir atbildīgi par skolēnu integrēšanos 
klases dzīvē. Ja skolēnam ir sociāli nepie-

ņemama uzvedība, viņa vecākiem ir jābūt 
klasē stundas laikā un jārūpējas, lai viņu 
bērns pildītu uzdevumus un netraucētu 
pārējiem. To redzējām franču valodas 

stundā – zēnam blakus sēdēja 
mamma. Savukārt skolēniem ar 
mācīšanās grūtībām atbalstu 
sniedz skolotāju palīgi. Somijas 
kolēģi dalījās pieredzē, ka sākot-
nēji bijis neierasti strādāt klasē 
kopā ar vēl kādu pedagogu, taču 
izrādījies, ka tas ir vislabākais 
stundas vadīšanas modelis.

Mūsu uzdevums bija prezen-
tēt Latvijas valsti, tās izglītības 
sistēmu, kultūru un tradīcijas. 
To arī godam veicām, par savām 
prezentācijām dzirdējām daudz 

labu vārdu. Neformālā gaisotnē pārrunā-
jām arī valsts atbalstu skolotājiem. Uz citu 
valstu fona šajā jautājumā nevarējām le-
poties ne ar atalgojumu, ne atbalsta pasā-
kumiem pedagogu darba atvieglošanai. 
Nācās pārdomāt skolu finansēšanas mo-
deļa „nauda seko skolēnam” vājās puses 
un lielo slogu, kas uzlikts mazajām paš-
valdībām, lai nodrošinātu skolas ar visu 
izglītībai nepieciešamo.

Lai arī šī nebija mūsu pirmā pieredzes 
apmaiņa ar ārvalstu skolotājiem, jopro-
jām patīkami pārsteidz cieņas un mīlestī-
bas pilnā attieksme Eiropas skolotāju kur-
sos. Novēlam to izbaudīt katram Latvijas 
skolotājam.

Lolita Lipska-Meijere,
Talsu pamatskolas skolotāja

Foto no personīgā albuma

Izdevniecība „Lauku Avīze” laidusi 
klajā Gotharda Ādolfa Cauča (1889–
1964) atmiņu grāmatu „Viena latvieša 
stāsts”. Grāmata ir liecība par Latviju – 
valsts tapšanu, nostiprināšanos, uz-
plaukumu un arī sagrāvi krievu un vācu 
okupācijas gados. Autors pierakstījis 
atmiņas un interesantus novērojumus 
arī par pavadīto laiku Talsu pusē.

Grāmatas autors savulaik bijis Latvijas 
pašvaldību darbinieks, dzimis 1889. gada 
13. aprīlī Vaives pagastā Cēsu apriņķī. Izgā-
jis visu „latviešu zemnieka skolu” no ganiņa 
līdz sējējam. Darbu pašvaldībā sāka par pa-
gasta rakstvedi, bet Latvijas brīvvalsts laikā 
darbojies par apriņķa valdes priekšsēdētāju 
Valmierā, Talsos un Bauskā.

G. Ā. Caucis lasītāju izvadā pa Vidze-
mes, Kurzemes un Zemgales ceļiem un 
pilsētiņām, ieved gan vienkāršā lauku 
pašvaldībā, tīrumā un sētā, gan valdības 
un Ministru kabineta gaiteņos. Piedāvā-
jam ieskatu bijušā Talsu apriņķa valdes 
priekšsēdētāja atmiņās par Talsos pavadī-
to laiku.

•
„Tieši no Valmieras atvadu svinībām 

devos uz staciju, sēdos vilcienā un braucu 
uz Talsiem, kur jau nākamā dienā, 1930. 
gada 1. decembrī, stājos apriņķa vadības 
amatos, kādos biju Valmierā.

Par Valmieru trīsreiz mazākajā un 
daudz mierīgākajā Talsu apriņķī, ko go-
dāja par Kurzemes Šveici, nu varēju at-
pūsties kā kūrortā. Talsu 18 pagasti ar 
35 000 iedzīvotāju iepretim Valmieras 54 
pagastiem ar 80  000 iedzīvotāju prasīja 
pārraudzībai tikai vienu cēlienu no man 
parastās pilnās darba dienas.

Tāpat arī Talsu pilsētiņa ar 5000 iedzī-
votājiem mierīgi turējās ar vienu „kāju” 
Kalnā, bet ar otru – piekalnē starp diviem 
ezeriem. Labi sadzīvoja arī pārējās apriņ-

ķa pilsētiņas – Kandava, Sabile un Valde-
mārpils, ko sauca arī par Sasmaku.

Pie nepilna darba nebiju pieradis, tādēļ 
piekritu aicinājumam kandidēt pilsētas 
domes vēlēšanās. Un tā pēc viena mēneša 
pabūšanas Talsos pievienoju apriņķa dar-
bam arī pilsētas domnieka pienākumus. 
Turklāt domes pirmajā sēdē tiku ievēlēts 
par priekšsēža biedru un pilsoniskās frak-
cijas līderi.

Bija pavisam 25 domnieki, no tiem da-
žādas krāsas pilsoņu – 13, sociāldemokrā-
ti – 5, žīdi – 5 un „strādnieki”, īstenībā 
komunisti – 2.”

„Man kā vidzemniekam bija svešas 
kurzemnieku īpatnības. Vispirms bija jā-
organizē viņu devīze „Sirds – kurzemnie-
ka gods”. Tas gan nenozīmēja, ka kurzem-
nieku acīs citu apgabalu ļaudīm gods būtu 
niecīgāks, taču savu godu kurzemnieki 
īpaši uzsvēra un ar to dižojās.”

„Lai nu kā, bet Kurzemē sievietes dzī-
voja labas dienas. Vīri tās saudzēja tīri vai 
bruņnieciski. Piemēram, straujā siena lai-
kā varenā pļavā saimnieks ar puisi divatā 
grieza vālas svīzdami, bet tajā pašā laikā 

mājā kāds pusducis sieviešu niekojās – 
plūca zālīti, baroja cāļus, dzenāja mušas 
un cita pat mierīgi atpūtās. Šad tad to pār-
metu savam amata biedram Hermanso-
nam, kas līdzīgi rīkojās savās Bētiņu mā-
jās Nurmu pagastā. Kad turklāt vēl 
piebildu, ka vidzemnieces ne tikai pļauj, 
bet arī sēj, ar un mēž kūtīs mēslus, Her-
mansons atsmēja: „Mēs zinām gan –  
vidzemnieki ir sieviešu bendes.””

„Izcili tautas svētki ik rudeni notika 
kādā gadatirgū, kad tauta priecājās divas 
dienas. Mājās tad palika tikai vecie un sli-
mie, bet pārējie bez izņēmuma no visa ap-
riņķa saplūda pilsētā un pirmās dienas da-
lībnieki deva vietas otriem otrajā dienā.”

„Talsu pilsētas izcilākās personības bija 
četri brāļi Lapševski. Vecākais – Fricis – 
bija apmēram tas pats, kas Hermanis En-
dzeliņš Valmierā. Visi viņi godīgi, darbīgi 
un turīgi cilvēki. Viņiem piederēja Sārce-
nes muiža Laidzes pagastā. Muižas lep-
nums bija skaists ezers, bagāts ar zivīm, 
vēžiem un pīlēm.”

„Talsos tautību mistra nebija. Vienīgā 
minoritāte bija žīdi – ap 20 procentu, un 
no 25 pilsētas domniekiem bija 5 žīdi.”

„Talseniekus vairākas reizes dienā uz-

jautrināja viņu mīlulis „mazais bānītis”, 
kad tas klabēdams un kaukdams pienāca 
Talsos no Stendes vai Dundagas puses. 
Viņi to sauca par tējas mašīnu un nemaz 
lielāku nekāroja. Mazajos vagonīšos uz 
vienu soli platā sliežu ceļa bija amizanta 
braukšana. Vagoniņi lēkāja, kratījās, grūs-
tījās un grabēja tik spēcīgi, ka bija jāturas 
pie soliem ar sakniebtām lūpām, lai zobi 
neizkristu mēlei.”

•
Talsos G. Ā. Caucis strādāja no 1930. 

līdz 1934. gadam. Pēcāk saņēmis pilnva-
ras pārņemt amatus Bauskas apriņķa val-
dē. No 1935. gada G. Ā. Caucis darbu tur-
pināja Rīgā, Iekšlietu ministrijas 
pašvaldību departamentā, par vicdirekto-
ru, vēlāk direktoru. Apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni un Atzinības krustu. Mi-
ris trimdā – Kalifornijā, ASV 1964. gada 
16. aprīlī.

Pateicamies Zigurdam Kalmanim par 
ieteikumu šo vēstures liecību publicēt iz-
devumā „Talsu Novada Ziņas”.

Ivonna Vicinska, foto: Marta Bumbiera
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16.; 17. decembrī   18.00; 20.00
,,ROMEO n’ DŽULJETA”
Drāma. 

18.; 19.; 20. un 23. decembrī 
18.00;  20.00
,,MANA TIEVĀ MĀSA”
Drāma. Stellas acīs vecākā 
pusaugu māsa Katja ir īsta 
zvaigzne – viņa ir ģimenes 
acuraugs un talantīga daiļsli-
dotāja, kuras dienas paiet ne-
atlaidīgos treniņos. Kad Katjas 

sportošana sāk atgādināt ap-
sēstību un viņas izturēšanās 
kļūst arvien saltāka, Stella ir 
pirmā, kas atklāj māsas noslē-
pumu un saprot tā iespējami 
postošās sekas. 

28.; 29. un 30. decembrī 
16.00; 18.00
,,7. RŪĶĪTIS”
Animācijas filma. Septiņi rūķī-
ši. Septiņreiz vairāk jautrības 
un piedzīvojumu!

Kinoteātrī Auseklis

Spēkavīram Dainim Zāģerim 
augstākais sasniegums karjerā

5. un 6. decembrī Turcijā, 
Antālijā, norisinājās pēdējais šī 
gada Spēkavīru čempionu līgas 
posms, kurā Latvijas pārstāvis 
Dainis Zāģeris ieguva sudraba 
godalgu. Sezonas kopvērtēju-
mā viņam augstā otrā pozīcija.

Finālsacensību pirmajā vin-
grinājumā, krucifiksa turēšanā 
priekšā izstieptās rokās, D.  Zā-
ģerim – 4. vieta, bet hanteles cel-
šana negāja, kā cerēts – tikai da-
līta 7. vieta. Šī neveiksme 
latvietim lika saņemties, jo 4,5 
punkti līdz goda pjedestālam ne-
bija tik nepārvarama aiza un bija 
gaidāma ļoti smaga cīņa.

Nākamajā dienā desmit pa-
saules spēcīgākos atlētus sagaidī-
ja trīs vingrinājumi. Viss sākās 
ar smagās automašīnas vilkšanu, 
kur D.  Zāģeris uzrādīja ceturto 
labāko laiku. Tad sekoja 14,5 ki-
logramus smaga akmens mešana 
tālumā un šeit latvietim izdevās 
parādīt, uz ko patiesībā ir spē-
jīgs. D. Zāģeris ieņēma otro po-
zīciju, paliekot aiz sezonas līdera 
Kšištofa Radzikovska, kurš šajā 
disciplīnā ar rezultātu 8,62 metri 
uzstādīja jaunu pasaules rekor-
du. Visbeidzot pēdējais vingri-
nājums – stafete, kas bija izšķi-
rošs. Neskatoties uz nogurumu, 
D.  Zāģeris sacensību laukumā 
devās ar kaujiniecisku noskaņo-
jumu, un par spīti visam viņš ie-

guva ceturto vietu, kā arī apstei-
dza vairākus konkurentus, 
posma kopvērtējumā ierindojo-
ties 2. vietā.

2015. gada sezonas Spēkavīru 
čempionu līgas kopvērtējumā 
uzvaru svinēja Kšištofs Radzi-
kovskis no Polijas. Uz goda pje-
destāla otrā augstākā pakāpiena 
stāvēja Dainis Zāģeris. Šis ir aug-
stākais sasniegums viņa karjerā 
un straujš kāpiens uz augšu kā 
sportistam. Trešajā vietā ierin-
dojās Žans Fransuā Karons no 
Kanādas.

„Šis gads bijis ļoti saspringts 
un grūts, bet kopumā ar paveikto 
esmu ļoti apmierināts – sezonas 
sākumā uzstādītais mērķis ir sa-
sniegts ar uzviju. Uzvarēti trīs 
posmi (Latvijā, Rumānijā, Marti-

nikā) un uz pjedestāla kopumā 
esmu bijis diezgan daudz. Tagad 
nedaudz atpūtīšos un sākšu lē-
nām gatavoties nākamajam cēlie-
nam. Jāsadziedē traumas, jāpie-
strādā pie atsevišķiem 
vingrinājumiem un jāceļ latiņa 
augstāk,” apņēmīgi saka sportists.

Spēkavīrs Dainis Zāģeris pa-
saules spēcīgāko vīru līgā debitē-
ja 2013. gadā. Divus gadus ierin-
dojies augstajā ceturtajā vietā, 
bet šogad – otrajā. D.  Zāģeris 
atkārtojis spēkavīra Agra Kazeļ-
ņika paveikto. Viņš 2010. gadā 
Ukrainā Spēkavīru čempionu lī-
gas finālā ieguva trešo vietu, bet 
kopvērtējumā otro.

Elīna Gārbena,
SIA „Stipriem Events & Media”

Publicitātes foto

Palīdzēsim bērniem 
uzlabot veselību Latvijā!

Pirms 12 gadiem, kad radās labdarības orga-
nizācija Ziedot.lv, dzima arī sapnis par iespēju 
nodrošināt bērniem mūsdienīgu rehabilitāciju 
tepat Latvijā, padarot šo procesu lētāku, ērtāku 
un pieejamāku lielākam bērnu skaitam. 

Aicinām 20. decembrī 15.00 Talsu tautas 
nama Radošajā sētā pievienoties labdarības kus-
tībai, lai palīdzētu lielākam skaitam smagi slimu 
bērnu uzlabot fizisko un garīgo veselību šeit – 
Latvijā, jaunizveidotajā bērnu rehabilitācijas 
centrā „Poga”. Ar muzikāliem priekšnesumiem 
priecēs Elvijs Gruzītis un Baiba Veismane-Re-
zonga. Īpašā viešņa Ziedot.lv vadītāja Rūta Di-
manta. Būs piparkūkas un silta tēja.

Novembrī Rīgā tika atklāts Ziedot.lv jaunais 
bērnu rehabilitācijas centrs „Poga”, kurā smagi sli-
miem bērniem būs pieejamas kvalitatīvas, mūsdie-
nīgas rehabilitācijas tehnoloģijas, tajā skaitā arī 
Ziemeļeiropā pirmais medicīniskais gaitas robots 
G-EO System. 

Rehabilitācijas centrs „Poga” ir Ziedot.lv jaunā-
kā labdarības iniciatīva. Jaunizveidotais centrs pir-
mos pacientus uzņems 2016. gadā, tādējādi nodro-
šinot Latvijā unikālus rehabilitācijas pakalpojumus, 
kurus līdz šim mūsu bērni ar kustību un neirolo-
ģiskām saslimšanām saņēma ārvalstīs. 

Kopš 2003. gada, kad darbu uzsāka labdarības 
organizācija Ziedot.lv, bērnu ārstniecībā un reha-
bilitācijā ir ieguldīti 10 miljoni eiro Latvijas iedzī-
votāju un uzņēmumu ziedojumi, no kuriem 4,3 
miljoni eiro novirzīti ārstniecības un rehabilitāci-
jas pakalpojumu apmaksai ārvalstīs. Liela daļa no 
šiem līdzekļiem varēja palikt tepat Latvijā, ja vien 
līdz šim būtu bijis pieejams kvalitatīvs un līdzvēr-
tīgs pakalpojums.

Centrs „Poga” piedāvās Ziemeļeiropā unikālu 
fizioterapijas metodi TheraSuit (ASV), medicīnis-
kās robotikas pakalpojumu G-EO System (Šveice), 
kombinējot to ar funkcionālo elektrostimulāciju 
(FES). Patiecoties tam, rehabilitācijas process kļūs 

lētāks, ērtāks un pieejamāks lielākai daļai mazo pa-
cientu, un savlaicīga rehabilitācijas uzsākšana sa-
mazinās vajadzību pēc sarežģītākas ārstniecības 
vēlāk. Papildus šiem unikālajiem fizioterapijas pa-
kalpojumiem, centrā konsultēs ergoterapeits, os-
teopāts, neirologs un fizioterapeiti, kas piedāvās 
Bobata terapiju, Slinga terapiju. Visiem apmeklētā-
jiem būs pieejams Snoezelen multi sensorais aprī-
kojums.

Lai pirmajiem 60 bērniem nodrošinātu pilnu 
rehabilitācijas kursu, nepieciešami 144 000 eiro. Ja 
vēlies pievienoties labdarības kustībai, ziedo šim 
mērķim portālā www.ziedot.lv, Swedbank intenet-
bankā vai zvanot uz labdarības tālruni 90067007 
(maksa par zvanu 1,42 eiro).

TALSI. MĀKSLA 12 MĒNEŠOS

MODRIS SAPUNS / ZIGURDS POĻIKOVS/ GUNA MILLERSONE
ANCE GRICMANE / ANDRIS BIEZBĀRDIS / GUNA KALSERE

KATRĪNA VĪNERTE / ANDRIS VĪTOLS / BAIBA KALNA
RITMA LAGZDIŅA / LAURA FELDBERGA / INESE MĪLBERGA

11/12/2015 - 08/01/2016
Talsu tautas nama 1. stāva foajē

Talsu novada pašvaldības 2016. gada kalendāra prezentācijas izstāde

17. decembrī plkst. 11.00 
Talsu tautas namā

Upesgrīvas internātpamatskolas 
audzēkņu

Ziemassvētku koncertuzvedums
„Kad mazā sirsniņa lūdz”

Mēs  Jūs ļoti  gaidīsim!
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 25. novembra līdz 13. decembrim

Kristians Freimanis
Anna Annija Jansone

Kristians Ķīvičs
Daniels Furss

Samanta Jevstigņejeva
Grēta Āboliņa

Rēzija Folkmane
Toms Brūvelis

Rolands Šumskis
Rodrigo Krainis

Samanta Skujiņa
Renārs Krūmiņš

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Raimonds Šteinbergs un Taisa Krūkle
Dainis Zemītis un Inita Grīnšteine

Krišs Ratnieks un Rasma Reingolde
Vitālijs Buga un Ineta Dzirlanka

Aigars Semičenkovs un 
Sanita Mitenberga

Egons Mūrnieks un Laima Bērstiņa

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Stendē
Mirdza Lagzdiņa (1928)

Ērika Čudere (1953)
Talsos

Māris Grīnvalds (1944)
Vilnis Treimanis (1940)

Viktors Frīdenbergs 
(1943)

Astra Gūtšmite (1926)
Valdemārpilī

Kārlis Kleins ( 1958)
Abavas pagastā
Ilga Kripa (1947)

Liesma Pāvelsone 
(1948)

Ārlavas pagastā
Ilga Lasmane (1932) 

Ģibuļu pagastā
Alma Gribule (1925)

Laidzes pagastā
Ņina Zaburska (1934)
Austra Lapiņa (1932)
Laucienes pagastā
Rita Čamane (1930)

Lībagu pagastā
Elmārs Liepa (1934)

Visvaldis Ernests Apsītis 
(1934)

Irina Lemberga (1951)
Vandzenes pagastā

Maija Štūlberga (1954)
Verena Jansone (1936)

Dundagas novadā
Ēriks Lihačevs (1935)

Rojas novadā
Ausma Klauberga (1936)
Aļģis Muželovskis (1959)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises līdz 15. janvārim

Talsu novada muzejā
✳✳ Līdz 3.01. „Blakus būt” fotogrāfes 

Astrīdas Meirānes sieviešu akti un Aijas 
Ausējas-Rudzītes apgleznotais zīds

✳✳ 07.–31.01. „Latvijas Sarkanais Krusts” 
Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muze-
ja izstāde

✳✳ Līdz 10.01. Muzeja mākslas krājuma 
jaunieguvumu izstāde

✳✳ No 12.01. „Skolotājam un rakstnie-
kam Ernestam Dinsberģim 200”

✳✳ No 14.01. Fotogrāfa Āra Krauzes pie-
miņas izstāde

✳✳ No 20.01. „Barikādēm 25”. 
Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 

„Sirds sarunāsies ar gaismu”
✳✳ „Talsi. Māksla 12 mēnešos”
✳✳  Talsu foto kluba plenēra izstāde „Cil-

vēks dabā un daba cilvēkā”
✳✳ No 04.01. Georga Avetisjana foto iz-

stāde „Lidostā”
Talsu Galvenajā bibliotēkā

Decembrī:
✳✳ „Latvijas patriotam Krišjānim Valde-

māram 190”
✳✳ Šis netveramais Ziemassvētku brīnums! 

    Janvārī:
✳✳ „Mūsu novadniekam, skolotājam, lite-

rātam Ernestam Dinsberģim 200”
✳✳ Izlasi! Ceļojumu un dēku grāmatas ga-

rajiem ziemas vakariem
✳✳ Jauns gads – jauna laime /kur prieku 

ikdienā rast/

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ 07.–30.12. Mazie un mīļie multfilmu 

varoņi
✳✳ 05.–30.01. Manas dienasgrāmatas

✳✳ 05.–30.01. „Skolotājam, rakstniekam, 
tulkotājam Ernestam Dinsberģim 200”

Talsu novada BJC
✳✳ Starpnovadu skolas vizuālās un vizuāli 

plastiskās mākslas pulciņu izstāde „Mir-
dziet balti, Ziemassvētki!”

Sabiles bibliotēkā
✳✳ „Patiešām kā citrons” 

  Janvārī:
✳✳ „Barikāžu laiks un mūsu novadnieki”
✳✳ Aizgājušā gada pieprasītākās grāmatas 

„Ko lasīt ziemas vakaros”

Stendes tautas namā
✳✳ Veltas Kociņas gleznu izstāde „Ziedi 

un ainavas”
Stendes bibliotēkā

Janvārī:		
✳✳ „Latviešu mūzikas dvēsele” – Raimon-

dam Paulam 80
✳✳ „Baltais klusums” – Džekam Londo-

nam 140
✳✳ „1991.gada janvāris – cerību, ciešanu 

un upuru laiks”
✳✳ 15.12.–15.01. „Ziemsvētku eglīte 

mākslinieku skatījumā”
Stendes bērnu bibliotēkā

✳✳ „Decembris – klusais Adventa laiks”
✳✳ Grāmatu un žurnālu izstāde radoša-

jām idejām „Gatavosimies ziemas saul-
griežiem”

✳✳ 04.–08.01. „Sveiks, Jaunais gads!”
✳✳ 11.–29.01. „20. janvāris – 1991. gada 

barikāžu aizstāvju atceres laiks”
Valdemārpils izstāžu zālē

✳✳ 02.–30.12. Lauras Šulces gleznu izstā-
de „Ieraudzīt” un Vizmas Šulces dzeja

Abavas bibliotēkā
✳✳ „Maestro R. Paulam 80”
✳✳ „Ko mums sola 2016. gads?”

Ausekļa bibliotēkā
✳✳ „Regīnai Ezerai 85”
✳✳ „Zentai Ērglei 95”
✳✳ „Čaklās rokas 2015”
✳✳ No 04.01. „Pļavmuižas saieta nama 

mākslas studijas IV sezonas noslēguma 
izstāde”

Laidzes bibliotēkā
✳✳ „Bergmaņu dzimtas rakstniekam Vil-

helmam Bergmanim 140”
✳✳ Izstāde Ziemassvētku vakarēšanai 

,,Mani sapņu raksti”, autore Irēna Lozbere

Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā
✳✳ Talsu fotokluba 16 gadu jubilejas iz-

stāde „Sekvence”
Lubes bibliotēkā

✳✳ „Krišjānim Valdemāram 190”
✳✳ „Rakstniecei Regīnai Ezerai 85”
✳✳ „Zentai Ērglei 95”
✳✳ Ziemassvētku izstāde

Lubes kultūras namā
✳✳ Lejres komūnas (Dānija) mākslinieku 

darbu izstāde
Ķūļciema bibliotēkā

✳✳ „Ziemassvētku brīnums grāmatās”
✳✳ .„Rakstniecei R. Ezerai 85”
✳✳ „Ziemassvētki pastkartītēs”

Pastendes kultūras namā
✳✳ TLMK „Kurši” rokdarbu izstāde „Zilā”
✳✳ Gleznu, zīmējumu un trauku izstāde 

„Vēja zvani aicina mūs!” 
✳✳ No 6.01. Latvijas Tautas frontes vēstu-

rei veltīta izstāde „Pie pleca plecs”

Spāres bibliotēkā
✳✳ Katrīnas Vīnertes gleznu izstāde

Strazdes bibliotēkā
✳✳ Pļavmuižas saieta nama mākslas stu-

dijas izstāde „Nurmuiža” 
✳✳ 2015. gadā lasītāko grāmatu pārskats

Tiņģeres pils izstāžu zālē
✳✳ Adventa laika rotājumi un mākslas 

studijas akvareļi	
Uguņu bibliotēkā

✳✳ Vandas Vasarginas rokdarbu izstāde
✳✳ „Aktrisei Veltai Skurstenei 85”
✳✳ „Rakstniecei Regīnai Ezerai 85”
✳✳ „Rakstniecei Zentai Ērglei 95”
✳✳ Grāmatu izstāde „Ziemassvētku laiks”

Nogales bibliotēkā
✳✳ 04.–17.01. „Komponistam Raimon-

dam Paulam 80”
✳✳ 18.–31.01. „Angļu rakstniekam Dže-

kam Londonam 140”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ 01.–11.01. „Zvaigznes diena”
✳✳ 01.–25.01. „Rakstniecei Gundegai 

Repšei 55”
✳✳ 11.–31.01. „Komponistam Raimon-

dam Paulam 80”

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ PII „Zīlīte” bērnu radošo darbu izstā-

de „Ziemassvētku kartīšu izstāde”
Virbu kultūras namā

✳✳ 01.–31.01. Talsu novada muzeja ceļo-
jošā izstāde

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises decembrī / janvārī

„Pēdējā brīža dāvana”
21. un 22. decembrī Talsos, kinoteātrī „Auseklis”, 12.00 – 20.00

Kurzemes NVO atbalsta centra rīkots pasākums
„Pēdējā brīža dāvana” 

Vietējo amatnieku un mājražotāju izstrādājumi 
gan dāvanām, gan svētku galdam. 

Darbosies radošās darbnīcas dāvanu iesaiņošanai 
un apsveikumu izgatavošanai. 

No 14.00 teātris, animācijas filmas.Iespēja ikvie-
nam jauki pavadīt laiku Talsos!

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

06.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

07.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

09.01. 12.00 Talsu novada Sporta skolas atklātās meistarsacīkstes 
vieglatlētikā U–16 Talsu sporta halle

09.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretes ātrspēlē 4. 
kārta Talsu sporta nams

10.01. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/
Krauzers – Mogo-RTU/Rockets

Talsu Valsts 
ģimnāzija

13.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
13.01. 10.00 Talsu novada Sporta skolas viegl. sac. C un B gr. Talsu sporta halle

13.01. 9.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa izcīņas zolītē 
5. posms Talsu sporta nams

13.01. 18.00 Pārstāvju sanāksme par Talsu novada atklātajām 
meistarsacīkstēm volejbolā un basketbolā Talsu sporta nams

14.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
LAUCIENES PAGASTĀ

07.01. 19.00 „Laucienes kausa 2015/2016” 3+1 volejbola 9. posms Sporta centrs 
„Lauciene” 08.01. 10.00 „Laucienes kausa 2015/2016” zolītē 6. posms 

SABILES SPORTA CENTRĀ

09.01. 10.00 Teniss. Sabiles kausa atlases grupu spēles vienspēlēs 
vīriešiem Sporta centrs

10.01. 10.00 Novusa 2. posms Sporta centrs
PASTENDES PAGASTĀ

09.01. 11.00  Turnīrs minigolfā Pastende SC „Ak-
meņkaļi”10.01. 9.00 „Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 2016” zolītē 8. posms

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

09.01. 10.00 Valdemārpils čempionāta šautriņu mešanā un novu-
sā 1. kārta

Valdemārpils 
BLPC

09.01. 10.00 Draudzības turnīrs novusā Lubes BLPC
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

15.01. 18.00 Zolītes spēle – ziemas turnīrs Ķūļciema BLPC
BALGALES SPORTA UN BLPC

06.01. 19.00 Balgales kausa zolītē 5. posms
LAIDZES PAGASTĀ

16.01. 10.00 Novusa/tenisa turnīra ziemas/pavasara posma 1. kārta Laidzes BLPC
16.01. 18.00 Zolītes vakars Laidzes BLPC

VANDZENES PAGASTĀ
05.01. Novusa čempionāts „Rezidencē”

ĪVES PAGASTĀ

09.01. 13.00 Draudzības novusa turnīrs Tiņģeres sporta 
telpās

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

19.12. 17.00 Ceturtās Adventes sveces iedegšana kopā ar 
Talsu katoļu draudzes mācītāju

Laukumā pie salona
„Rožu nams”

20.12. 14.00 Radošā darbnīca „Sveču liešana” Radošajā sētā

20.12. 15.00
Bērnu rehabilitācijas centra „Poga” izveide,
pasākums ar piparkūkām un tēju
Īpašā viešņa: Rūta Dimanta, ziedot.lv vadītāja

Radošajā sētā

20.12. 16.00 Talsu novada BJC Ziemassvētku koncerts „Ka-
ķīša Ziemassvētki” Talsu tautas namā

21.12. 18.00 Talsu novada muzeja Svētku vakars 
Ieeja: ar ielūgumiem Talsu novada muzejā

21.12. 19.00 Ziemas saulgrieži ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna ozolu aplī

31.12. 22.00

„Jaungada balle 2016” Talsu tautas namā
Spēlē grupa „EELS OF THE SIXTIES” (Rīga) 
Vietu pie galdiņa rezervēt, zvanot: 26156970 
vai 29442113
Ieejas maksa vienai personai: 25 EUR

Talsu tautas namā

07.01. 16.00 Izstādes „Latvijas Sarkanais Krusts” atklāšana Talsu novada muzejā

16.01. 17.00 Talsu vārda dienai veltīts pasākums „Es savā 
pilsētā”, piedalās Talsu tautas nama kolektīvi Talsu tautas namā

20.01. 13.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atcerei veltīts pa-
sākums Talsu novada muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
18.12. 17.00 Ziemassvētku koncerts Mūzikas skolas zālē

19.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem. Jaunais Liepājas 
teātris ar izrādi „Svētkus meklējot” Kultūras namā

20.12. 13.00 Pašdarbnieku eglīte
23.12. 13.00 Ziemassvētku eglīte „Kur tu esi, Salatēti” Abavas tautas namā
23.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte pensionāru biedrībai „Dālija”

Kultūras namā27.12. 13.00 Ziemassvētku labdarība skoncerts senioriem

29.12. 18.00 Vecgada diskotēka – karnevāls jauniešiem. 
Ieeja maskās

STENDĒ
17.12. 18.00 Stendes pamatskolas „Sniegbaltītes skola” Stendes tautas namā
20.12. 15.00 Ziemassvētku eglīte Stendes pilsētas bērniem Stendes tautas namā

26.12. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš” 35 gadu jubilejas 
Ziemassvētku pēcpusdiena Stendes tautas namā

31.12. 23.00 Vecgada diskoballīte. Galdiņus rezervēt ie-
priekš pa tālr. 26380121. Ieeja: 2 EUR Stendes tautas namā

07.01. 14.00 Bibliotēkas pēcpusdiena
„Jaunāko grāmatu apskats”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILĪ

20.12. 14.00 Ziemassvētku koncerts
„Lai baltākās domas var prieku dāvāt!”

Valdemārpils izstāžu 
zālē

21.12. 12.00 Dāvanu saiņošanas darbnīca
Valdemārpils 

pensionāru kluba telpās25.12. 14.00 Valdemārpils pensionāru kluba
„Varavīksne” Ziemassvētku eglīte

27.12. 14.00 Valdemārpils pensionāru kluba jubilāru ballīte

11.01. 10.00;
11.00

„Atrodi pazudušos burtus!”
Sagatavošanās grupas un 1. klases bērniem Valdemārpils bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

17.12. 15.00 Lībagu sākumskolas bērnu izrāde
„Kaķīša dzirnavas” Lībagu tautas namā

17.12. 17.30 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums Lībagu BLPC

18.12. 12.00
„Uz Ziemassvētku galda smaržas saimnieko un 
valda” senioru interešu kluba „Sarma”
gada noslēguma pasākums

Lībagu
bibliotēkā

19.12. 16.00 BLPC kolektīvu Ziemassvētku koncerts
„Līksmi lai skan!”

Lībagu brīvā laika 
pavadīšanas centrā

24.12. 19.00 Ziemassvētku dievkalpojums ar BLPC vokālo 
ansambļu „Alba” un „Trubadūri” piedalīšanos Stendes ev. lut. baznīcā

26.12. 17.00
Balgales teātra izrāde „Mirkļa mierinājums” 
pēc Rozas Lipsones darba motīviem.
Režisors Reinis Boters. Ieeja: brīva

Lībagu pagasta 
pārvaldes zālē

27.12. 17.00
Talsu novada BJC ģitārspēles studijas „N” pie-
augušo dalībnieku koncerts „Mirklis pirms...”
Ieeja: brīva Lībagu BLPC

14.01. 19.00 Sabiles amatierteātra izrāde „Putnubiedēkļa 
Ziemassvētki”, režisore B. Keisele. Ieeja: 1 EUR

LAIDZES PAGASTĀ

21.12. 18.30 Laidzes BLPC sieviešu vokālā ansambļa „Puķu-
zirnis” koncerts SAC „Stūrīši”

22.12. 17.30 Rūķu izstādes atklāšana Laidzes BLPC 
„Centriņā”

22.12. 18.00 Ziemassvētku vakarēšana Bibliotēkā un BLPC

26.12. 10.00 Ziemassvētku turnīrs volejbolā
Pieteikšanās pie J. Motivāna

Laidze tehnikuma 
sporta zālē

26.12. 17.00 Ziemassvētku zolītes nakts turnīrs Laidzes BLPC
28.12. 12.00 Novusa turnīra 2. kārta bērniem un jauniešiem Laidzes BLPC 

„Centriņā”29.12. 12.00 Tenisa turnīra 2. kārta bērniem un jauniešiem
LAUCIENES PAGASTĀ

17.12. 16.00
Laucienes pamatskolas audzēkņu
Ziemassvētku koncerts
„Krāsas. Skaņas. Vārdi – Ziemassvētki”

Laucienes kultūras 
namā20.12. 19.00

Balgales amatierteātra viesizrāde „Mirkļa mie-
rinājums”, režisors Reinis Boters
Ieeja: bez maksas

22.12. 18.00
Ziemassvētku lielkoncerts. Piedalās: bērnu vo-
kālā studija „Tonis”, Mērsraga sieviešu ansamb-
lis „Kaprīze”, koris „Lauciene”. Ieeja: bez maksas

23.12. 18.00
Ziemassvētku koncerts „Nakts mani uzrunā”
Piedalās: Balgales sieviešu koris „Balgale” un 
īpašie viesi – Stendes vīru vokālais ansamblis

Balgales BLPC
(tautas nama telpās)

24.12. 16.00 Ziemassvētku dievkalpojums
Īpašie viesi: Balgales sieviešu koris „Balgale”

Balgales luterāņu 
baznīcā

29.12. 19.00
Laucienes vārda dienas zibakcija „Brīnumsve-
cīte Laucienei!”. Nāc ar savu brīnumsvecīti un 
dziedi kopā ar jaukto kori „Lauciene”!

Aiz pagastmājas

31.12. 22.00 Vecgada balle ar grupu „Stende”, galdiņu rezer-
vācija pa tālr. 28683771. Ieeja: 3 EUR

Balgales BLPC (sporta 
centra telpās)

01.12.–21.12.

Ziemassvētku labdarības akcija „Sasildīsim sir-
sniņas”. Aicinām nest grāmatas, spēles, rotaļlie-
tas, apģērbu, kancelejas preces, kārumus utt. 
Rūķi sarūpētās Ziemassvētku dāvanas bērniem 
nogādās 23. decembra vakarā

Sarūpētās dāvaniņas 
lūdzam nogādāt Balga-
les BLPC (tautas nama 
telpās) uz dāvanu galda

LUBES PAGASTĀ
20.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts „Ceļā uz Svētvakaru” Lubes kultūras namā

21.12. 14.00 Piparkūku darbnīca
„Nāc izcep un izgrezno savu piparkūku!” Lubes BLPC

28.12. 16.00
Virbu amatierteātra izrāde Ē. Vilsons „Īkstīte”
Pēc izrādes akcijas „Brīnumam tici!” pasākums 
Ieeja: ar ielūgumiem

Lubes kultūras namā

29.12. 12.00 Lubes pensionāru kluba „Labākie gadi” Zie-
massvētku kopā būšana Lubes kultūras namā

01.01. 00.30 Jaungada nakts balle pie galdiņiem ar grupu 
„Kurland”. Ieeja: 3 EUR Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
17.12. 17.00 PII „Ķipars” Ziemassvētku koncerts

Pastendes kultūras 
namā18.12. 18.00 „Visgarākā nakts uz gaismu iet” – Pastendes pa-

matskolas Ziemassvētku koncerts

20.12. 18.00 Ceturtā Advente un egles iedegšana
„… jau stāv pie vārtiem Svētvakars” Spāres muižā

22.12. 13.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” Ziemassvētku sa-
rīkojums „Iededz gaismu logā un sirdī”

Pastendes kultūras 
namā

23.12. 11.00 Ziemassvētku sarīkojums mazajiem bērniem un 
senioriem „Kas tur brien pār laukiem droši?” Spāres tautas namā

26.12. 18.00 Ziemassvētku pasākums „86400 sekundes”
Piedalās Spāres tautas nama amatierkolektīvi Spāres tautas namā

27.12. 12.00
Sarīkojums ģimenēm „Sunītis un Kaķīte svin 
Ziemassvētkus”. Rotaļas un pārsteigumi kopā 
ar Ziemassvētku vecīti pie svētku egles

Pastendes kultūras 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
20.12. 12.00 Ziemassvētku tirdziņš

Ķūļciema BLPC
20.12. 13.30 Ziemassvētku koncerts „Pieskaries brīnu-

mam!” – koncertu dāvinās „Talsu trio”
24.12. 16.00 Ziemassvētku dievkalpojums Dzedru baznīcā
27.12. 14.00 Svētdienas skolas Ziemassvētku dievkalpojums

Ķūļciema BLPC03.01. 18.00 Balgales amatierteātra izrāde „Mirkļa mierinā-
jums”, režisors Reinis Boters. Ieeja: 0,50 EUR

15.01. 19.00 Zolītes spēle, ziemas turnīrs
ĪVES PAGASTĀ

18.12. 20.00
Tiņģeres amatiermākslas kolektīvu Ziemas-
svētku koncerts. Pēc koncerta balle pie galdi-
ņiem ar Arni Blūmu-Blūmani. Ieeja: 2 EUR

Tiņģeres pils lielajā zālē

20.12. 12.30 Artas Milleres Adventa laika koncerts Tiņģeres pils lielajā zālē

22.12. 12.00 Tiņģeres pensionāru kluba „Mārsils” Ziemas-
svētku pasākums Tiņģeres pils lielajā zālē

24.12. 18.00 Ķurbes ev. lut. draudzes Ziemassvētku dievkal-
pojums pils zālē Tiņģeres pils lielajā zālē

VANDZENES PAGASTĀ

19.12. 13.00
Tikšanās ar dziedātāju, komponisti Anitu Ozo-
lu. Jaunā CD prezentācija, sarunas un dziesmas 
pie tējas tases

Vandzenes tautas namā

27.12. 14.00 Koncertuzvedums „Brīnumainais pasaku mežs” Vandzenes tautas namā

31.12. 00.30 Jaunā gada balle kopā ar Indru un Modri
Ieeja: 4 EUR Vandzenes tautas namā

VIRBU PAGASTĀ

18.12. 19.00 Virbu pagasta pārvaldes iestāžu darbinieku
jautrā groziņballe „Lai sapņi piepildās!” Virbu kultūras namā

22.12. 16.00
Rūķu mamma gaidīs mazos ciemiņus ar „kon-
čām”, vēlējumiem, padomiem un rotaļām Virbu kultūras namā

23.12. 19.00
Ziemassvētku ieskaņu koncerts „Sen dzirdēju, 
nu redzēju, Ziemassvētkus atnākam”
Piedalās ev .lut. mācītājs Atis Freipičs u.c.
Ieeja: bez maksas

Virbu kultūras namā

28.12. 16.00 Virbu amatierteātra izrāde Ē. Vilsons „Īkstīte” Lubes kultūras namā
18.01. 11.30 Cirka izrāde Virbu kultūras namā

22.01. 19.00 Nacionālo kultūru draudzības vakars
Projektā „Es un ES ir Mēs” Virbu kultūras namā

Apkopoja: Sanita Arciševska

Nākamais Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” iznāks 15. janvārī

Izdevums „Talsu Novada Ziņas” janvārī lasītāju pastkastītēs nonāks tikai vienu 
reizi – 15. janvārī. Sākot no februāra – kā ierasts – divas reizes mēnesī.

Veiksmi un izdošanos 2016. gadā!

Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa


